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Assunto:
LICENGA AMBIENTAL
RENOVAGCAD DA L\
T
“COPIA”

Local:

Classificagdo Requerimentos
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4 INOVAR

Cooperativa de Habitagio, Produgdo e Trabalho Lida.,

b

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO.

DEPT* MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE-DEMA

ASSUNTO: Renovacdo LI n° 157/2013 - Loteamento Manoela , Av.
Brasilia 1023, nesta Cidade

Prezados senhores:

Através desta, a entidade de interesse social, INOVAR — Cooperativa
de Habitacdo, Producio e Trabalho Ltda., CNP;\ n® 07.785.424/0001-58, abaixo
subscrita, vem mui respeitosamente REQUERER a renovagdo da L.I supra citada,
apresentando os seguintes documentos solicitados em anexo:

» Copia simples da L.1. emitida.

» Cronograma Fisico do Empreendimento.

» Relatério Fotografico atendendo so quesitos solicitados.

» Declaragio do cumprimento das especificagdes determinadas.
» Comprovante da taxa de Licenciamento Ambiental.

E , tendo esta demanda, por ser de carater e interesse publico e social, ,
que dé provimento em sistema de foro privilegiado e imediato para esta solicjtagéo.
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Sy .  FREFETTURR MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO  *-

(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)
Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAMA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AD@BIEN‘I’E - DEMA

LICESCE msmm;io - i;._x LI 00157/2013

O SISTEMA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE ,criado pela Lei
Honicipal n° 5.060/2006 de 30 de marco de 2006, e suas
egislagSes pertinentes onde o Departamento Municipal de Meio
Ambiente - DEMA habilitado pela Resolugdo CONSEMA n° 025/2002 -
DOE em 12/11/2002, no uso das atribuigdes gque lhe confere a Lei
20 6.938, de 31/08/81, que dispde sobre a Politica Nacional de
Meio Ambiente, regulamentada pelo Decreto no 99.274, de 06/06/90
e atribuig¢des municipais com base na Resolugdo n° 237 de 19 de
dezembro de 1997, Resolucdo CONSEMA no 05/98 de 19 de agosto de
1598, Resolugdo CONSEMA no 04/2000 de 28 de abril de 2000,
Resolugéo CONSEMA 102/2005 de 13 de junho de 2005, Resolugéoc
CONSEMA 167/2007 de 19 de Gutubro de 2007, Resolugdo CONSEMA
168/2007 de 19 de Outubro de 2007 e Convénio de Delegacdo de
Competéncias exarado pela FEPAM e DEMA, bem como demais
legislacdes pertinentes ac tema, com base nos autos Protocolares
do Processo Adminstrativo Municipal no® no°004533/2013 de 06 de

Maio de 2013 - SEPLAMA/DEMA, . expede a presente LICENGA
INSTALAGAO que autoriza a:

EMPREENDEDOR : COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUCAO E TRABALHO LTDA
~INOVAR

CHPJ:07.785.424/0001-58

ENDERECO: RUA PRIMEIRO DE MARCO, N°433

MUNICIPIO: SAO LEOPOLDO - RS CEP:93.010-210

Para promover a atividade de: Loteamento Residencial — “MANORLA'

ARe=lin 252, 2Twm? .

Localizada: AVENIDA BRASILIA - B. “BROLINA
SENT 'R DO LIVRIMENTS / ms

Ramo de Atividade: 3414,11 Impacto Ambiental: MEDIO

Com as condicdes e restricdaes

I - Quanto ao projeto urbanistico:

1. Area Total:119,252,27m2;

#. Matricula do Imdvel:nc41132;

8. Responsivel Técnico pela execucgdo da obra: Engenheiro Civil
Parnis Mombelli ART n,c7056847 - Registro:RS 046579;

4. Deverdo ser mantidas as vegetagdes no entorno, de porte
arborescente, conforme descrigdo do Laudo de Cobertura Vegetal;
5. Deverd ser destinado um minime de¢ 10% da drea total da gleba;
& ser loteada para o sistema de kecreagdo Plblica, de acordo com
o Decreto Estadual no 23.430/74;

€. 0 lengol fredtico na A&rea de instalagdo do empreendimento
deve estar a pelo menos 2e5 metros da superficie do solo, na
Eituagido cricica de maior precipitagdo pluviométrica;

“Cidade sfmbolo da lntegragao brasiicira com paises do MERCOSUL" . J

Rua Sete de Selembro, 515, Centro, CEP: 97573-471 — Fone/Fax: (55) 39681128
E-mail: demaliviarognio@iyahos.com.br Web site: wwyrsdoliveamenio.com.br



2

7. Deverd ser implantado antes de iniciar a fase de

terraplanagem sistema de drenagem das aguas superficiais que

deverao ser conduzidas para uma bacia de sedimentagao;

8. Dever3o ser tomadas medidas que evitem a infiltragdo e o
escoamento dos esgotos domésticos para o fluxo hidroldégico sem o

" prévio tratamento;

9. Adotar praticas adequadas de controle da erosdo, de acordo

com orientagd@o técnica nas ruas, am especial as sarjetas;

0.0 Empresndedor deverd anexax a este Processo de

Licenciamentc, no prazc desta licenga de Instalagéo - LI, ©
Alvard de Licenca das Obras com & Anotagdc de Responsabilidade
Técnica -~ ART de Profissional habilitado pela execugdo dos

projetos da Rede Elétrica, assim como as plantas aprovadas pelo
drgdo cocmpetente;

11.0s taludes devem ser executados de conformidade com as
caracteristicas reais do solo em cada pounto da obra, devendo ser
conformados, compactados e imediatamente enlevados; '
12.Deverd ser prevista e implantada drenagem superficial
proviséria que atenda ao escoamento das &guas das chuvas durante
as etapas de execugdo dos trabalhos de terraplenagem, como
medida preventiva contra a erosic do terreno desnudo,
carreamento de particulas e assoreamento dos corpos hidricos
receptores destas aguas;

13.Quanto ao abastecimento de Agua, deverd seguir a Portaria MS
n® 2.914, de 12 de dezembro de 2011;

14 Manter em conformidade com & Portaria do Ministério das
Ccidades n® 93/2010 de 24 de fevereiro de 2010 (DOU em
25/02/2010), estabelecido no ANENG I em especial & diretriz "h",
devers ser apresentado Programa de 7Trabalhos 'fécnicos Sociails
visando promover conjunte de agdes voltadas & promogdoc da
melhoria de gualidade Ambiental, Social e a Sustentabilidade do
Empreendimento;

II - Quanto ao projetc de esgoto samitario:

15.A ETE deverd situar-se nas seguintes uonordenadas geogradficas:
~30,87744° e ~55,497250, conforme mapa apresentado no processo;
16. 0 tratemento do esgoto doméstico do loteamento deverd ser
realizado atendendo o proieto téenice definido pelo DAE;

7.4 rvede ooletors de esgoucs  doméshicos e a estagdo de
tratamento dos efluentes gerados no empreendimento deverdo
apresentar completa impermeabilizaglo;

18. Deverd mer previsto um medidor de vazfo antes do langamento
para o cOorpo receptor;

19.Nao deverd haver infiltragdc vde efluentes sanitédrios no
terreno antes do tratementc, devrendo ¢ mesmo, ser langado no
Arroio Carolina apds o atendimento a CONSEMA 128 e 129

20. ¢ sfluente, apés 0 traha

asptn, deverd obedecer o8 saguintes
padrdes de emissio (conforme Resolugido CONSEMA NO12B/2006-
SSMA/RS8), em caso de langamento em corpos hidricos:

l Parémetro CONSEMA 128/2008
DBEO (mg 02/L) 150
DQO (mg 02/L) 360
sélidos em Suspensdo (mg/L) | 160

1

Rna Sete de Setembro, 515, Centro, CEP: $7573-471 - Fone/Fax: (35) 3963-1128
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Fésforo Total(mg P/L) -

Coliformes Termotolerantes -
(NMP/100 mL)

21.Deverdo ser Previstas medidas necessérias a minimizacdo de
possiveis incdmodos (ex. mau odor, vetores, ruidos)a populacéo
do entorno, em decorréncia da operagdo da ETE;

22 . Devers sexr apresentade no prazo de 15 (quinze) dias a contar
da data de emiss3o desta licenca, fluxograma detalhado do
Prccesso de esgoto, plantas do empreendimento centemplando
emissdes, devidamenie @Fprovadas pelo DAE;

23.Deverd ser previsio a especificagdo da impermeabilizagéo nos
projetos da Estag@o de Tratamento ETE e da rede coletora;

Il - Ovanto as _Duesties Bioldgicas;

Z4_Deverdio ser mantidas as vegetagdes no entorno, de porte
arborescente, conforme descrigdo do Laudo, de Cobertura Vegetal;
25.Caso haja necessidade de supressdg vegetal, deverd ser
solicitada autorizacio prévia do 6rgéo cdmpetente;

26. A camada de solo vegetal superficial resultante do
decapeamento do terreno devera ser armazenada para aplicagdo na
area atingida;

27. Conservar as formagdes vegetais em torno dos cursos d’ agua,
numa distadncia de 50 metros das nascentes, e outras restrigdes
dos Cdédigos Florestais Federal e Estadual;

28. £ proibido o uso do fogo ou gueimadas nas florestas e demais

formas de vegetagdo natural, conforme Art. 28 da Lei Estadual no
9.519, de 21 de janeiro de 1992;

IV - QUANTO A0S REsipvos SOLIDOS DA OBRA

29.A empresa devera Segregar, identificar, classificar e
acondicionar os residuos sélidos gerados para armazenageimn
pProviséria na &rea da empresa, thservando as NBR 12.235 & wBR
11.174, da ABNT, em conformidade com © tipo de residuo, até
posterior destinagio final dos mesmos;

3C. Quanto aos residuos gerados da construgdo civil o manejo
destes deverd atender 80 CONAMA n9307 de julho de 2002, conforme
Plano de Residuos juntado ao proecesso;

31.0 lixo similar ao doméstico deverd ser direcionado ac servigo
de coleta regular; .

32. Havendo material excedente na relacdic de corte e aterro dos
servigos de terraplenagem, o lcecal de descarte (bota fora)

deverd ser instruido N0 processo administrative junto ao DEMA
Para fins de andlise e barecar;

V - . Com wvistas & fenovagdo da LICENGCA DE INSTESACAD, o
smpreendedor devers apresentar:

/29 .Requerimento solicitando a Licenga.de Instalacdo;

.'30.Cépia desta licencga;

31.0 empreendedor devera apresentar cronograma para as obras ndo
concluidasy;

<32, Deverd ser apresentado relatdério fotogréfico dos quesitas
solicitades = restricdes atendidas;

#33. Declaracio da efpresa informando que KA CUMPRIMENTQ das

condicdius e restricdes acima, bem como de gue ndo houve nenhuma

Rua Sete de Setembyo, § 15, Centro, CEP: 97573.471 — Fone/Fax: (55) 3968-1128

E-mail: Qcma!ivgamen}gz@gggﬂmm Webh site: www sdolivramente.com.br




alteragdo da atividade licenciada, de obras ou atividade no
local; .

»34. BApresentagio das informagdes solicitadas e nos prazos
previstos;

, 35. Comprovante de pagamento da Taxa de Licenciamento
Ambiental, conforme artigo n°® 24 da Lei Municipal n° 5060/2006
de 30 de marco de 2006;

IV - Com vistas 3 obtencio da LICENCA DE OPERAGCAO, o
empreendedor deverd apresentar:

Requerimento solicitando a Licenga de Operacédo;
Cépia desta licenga;

36. Deverd ser apresentado relatdrio fotogrdfico dos quesitos

solicitados e restrigdes atendidas; . ¢ .
37. Declaragdo da empresa informando que HA (CUMPRIMENTO das
condigbes e restricdes acima, bem como de gue ndc houve nenhuma
alteragdo da atividade licenciada, de obras ou atividade no
local;

38. Comprovante de pagamento da Taga de Licenciamente Ambiental,

conforme artigo n® 24 da Lei Municipal n® 5060/2006 de 30 de
margo de 2006;

Esta Licenga sé & valida para as condigdes contidas acima e
pelo periodo de 2({DOIS) RNOS a contar da presente data. Porém,
caso algum prazo estabelecido nesta licenga for descumprido,
avtomaticamente esta perderd sua validade, incidindo multa por
descumprimento da legislagdo ambiental. Este documento também
parderd a validade caso os dados fornecidos pelo empreendedor
nZc correspondam & realidade.

A presente Licenga sé autoxiza a atividade, a area em questic
2 o cmpreendedor acima especificado. Nao podem ser iniciadas
quaisquer outras atividades na mesma sem a prévia autorizagéo
deste 6rgdo, através da concessido da LICENGA DE OPERAGAO.

Esta Licenga nao dispensa nem substitul quaisquer Alvards ou
Certiddes de qualquer natureza exigidos pela Legislacd@o federal,
Estadual ou Municipal, nem exclui as demais Licengas BAmbientais.

Este documeato devers estar disponivel no locai da atividade licenciada para efeito de fiscalizaggo.

VALIDADE:. 15 de QUTUBRC de 2013 a 15 de OUTUBRO de 2015.

Sant’Bna do Livramento 15 de outubro de 2013.

Rua Sete de Seiembro, 515, Contro, CEP. 97573-471 ~ Foné/Fax: (35) 2968-1128
B-mail' demalivrameniofemailcom Wb siter www.sdolivramenio.com.br



CRONOGRAMA - EISICO

OBRA: Loteamento Manoeta

[ Inicio Obra: 05/01/2015
CRONOGRAM
DISCRIMINAGAO DOS MES 1 mis 2 mées3 MmEs a MES 5 MES 6 MES 7 MES 8 MES 9 MES 10 MES 11 ME!
ITEM SERVICOS PESO% | SINIPL3% | ACUN. % m_-.S-_.an ACUM. % | simPL% | AcUM. %6 SIMPL% | ACUM.% | SIMPL3S | ACUM. % ACUM. 56 m_il.# _ ACUM. % | STMPL % _ ACUM. % | SIMPL% | ACUM.% | SIMPL% | ACUM. % | SIMPL% _ ACUM. % | SIMPL %
260 CASAS DE 2 DORMITORIOS 0,80 357 3,57 : o0 6,67 3,00] 907 . 300 12,07 300 15,07 18,07 ,N. .B..u_ 21,07 %) 20| 24,071 -5 27,07 3, 8_ 30,07 3, -E_ 33,07 75|
|FRA ESTRUTURA 018 552 5,52 Sy 13,74 NB* 20,74 28,69 1 45, 26,64 45,38 54,12 2 62,86| 873 71,60} 80,34 8,74 89,08] - u_aw_
EQUIPAMENTO USO COMUM 002} 7 789 3000] 37.89] 1933 57,00 _ 9,09 66,00 Skl 74,60 - 74,60 74,60 7a60] 74,60 74,60 T 74.60}
TOTAL 4,00 4,00 B.00 4,00f 1600 4,00 p.da| 4,00 24,00 4,00f © 2808 4,00 32,00, 4,00 4,00 © 40,00 4,00/ AG0G 4,00f l&.m—,m@
Inovar - ¢ oﬁnq.mac..u w.v_ o“u_ o iral _ﬂn tda*
‘ g e
% Qibs: Informanos que a obra teve sey inicio alrazados cm virtude de ad 30 e recesse 1, & & obra‘atualmente Encontra-se alendendo seu cronograma contratado.
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< - o
e e — - AFIBICO —LOTEAMENTO MANOELA
512 MES 13 MEs 14 mEs 15 més 16 MES 17 MES 18 MEs 19 mES 20 MES 21 MmEs 22 MES 24
ACUM. % | SIMPL% | ACUM. %| SIMPL3% | ACUM. % | SIMPL% | ACUM. % | SIMPL% | ACUM. % ACUM. 34| SIMPL% | ACUM. % | SIIVIPL | ACUM. % | SIMPL% | ACUM. % | SIMPL3% | ACUM. % SIMPL % | ACUM, %
3783] © 476 4259l . aue] 4735|376 52,11f 47 56,87 6639).. 5001  7639) - 580] 7639 500 s139[ - '5ool 8639 - __ BB 100,00
go11f 103 91,14 1,03 92,17 103 93,20 : 1,03 94,23 96,29 : 93,29 96,29 56,29/ .71 100,00
74,60] B 74,60| £ 74,60 74,600 74,60} 74,60) 74,60} 74,60 S 74,60 10,00 E.oo..

4,00 5200 4,00 5500 4,00 4,00 64,00} 4,00

s00] 7600 450 8000 84,00 200] 8800 son|  sa00f  ggn| 10000




INOVAR

Cooperativa de Habitagdo, Produgdo e Trabalho Lida.

RELATORIO FOTOGRAFICO RELATIVO A SUA POLIGONAL
- LOTEAMENTO MANOELA
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Estado do Rio Grande do Sul Al
. . " l\ g A ?\ :l
Prefeitura Municipal de Santana do Livramento ., \})’k
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AQ PROTOCOLO

Informamos que FOI COBRADA A TAXA DE 12,87

() Nada Deve ( )IPTU () ISSQN ( )CEMITERIO
() Possui divida parcelada e em dia com 0 pagamento

() Possui dividaem anexo

( ) Constadividano endereco

( ) Nada constaem nome dola) contribuinte

w Sem consulta

() Sem cadastro

Departamento de Arrecadacdo
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_, PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO | 2 ' 3]

seremsunorsoe | NOTIFICAGAO B

AMBIENTE - SEPLAMA

4 DATA DA NOTIFICAGAQ i—l CARIMBO CNPJ OU CPF
DEPARTAMENTO MUNICIPAL

DE MEIOAMBIENTE-DEMA | A | i |0 | 0\| 1|4
| 6 1 NOME DO NOTIFICADO (OU RAZAO SOCIAL)

\MQAJ{}/\—' { O@jfﬂm T o= Nl \'\Jﬂ.ﬂ.f M?i@ rlé‘/‘ﬂﬁgxxf i) o ﬁﬂ&’anjaw‘@
7 | CNPJ OU CPF

Ay : . Y44, “ia\j{/%ﬂ ”65
Y , i 7
i' NATURALIDADE ﬂ C. IDENTIDADE/CNTPS
| 11] ENDEREGO ; 1_2|TELEF0&E
A San Paedaasa N A29)44 _
13| BAIRRO/DISTRITO [14] municiPio g 15| cep UF
i CONAND, 5. D0 Llnra«ghf"ﬁ/ ' @5
16

O NAO ATENDIMENTO DO PRESENTE PODERA CONSTITUIR CRIME DE
DESOBEDIENCIA, CONFORME O ARTIGO 330 DO CODIGO PENAL

17| MOTIVO DANOTIFICAGAO

OEVElA AlezerThl o clovps EamA D05 0/0AZ MAD
Call !mhM

VRA20° Do N AL

_8' NOME DO NOTIFICANTE 19 ENDERECO DE APRESENTAGCAOQ

)&Mk)} \__ At ao Ao So 4035 nAAD, 515
%‘Ql RE / MATRICULA >0ace .

® 21 . 3 o i
22] = é Y (4’4 - Recebido a presente em A L{ [U 56 |41

_ : /\z
‘% 5 " X

 Assinatura do notificante v

" Z_\ 7 Assinatura do Nofificado
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Copparativa do Nabisq.

OBRA: LOTEAMENTO RE

EXECUCAO: INOVAR - Cooperativa
0 1023 - Bairro Nove Armour

END: Av. Rrasilia n®

JAN  FEV  MAR
A% 4% 4%
4% 8%
JAN  FEV  MAR
6% 6% 6%
56% ~ 62%  68%

Resp. Técnico: Eng.

INOVAR

h?;bo\n«i-a!

ABR
4%
12%

ABR
6%
74%

SSIDENCIAL MANOELA
de Habitagdo, Produgdo e Trabatho Ldta.

2015
MAI JUN
A% 4%
16% 20%
2016

MAl  JUN

6% 6%

80% 86%

Civil Darnis Mombelli CREA 46579/D

JuL AGO

4% A%

24% 28%
juL AGO
6% 4%
92% 96%

CRONOGRAMA DE EXECUCAO

Sant’Ana do Livramento

SET
A%
32%

SET
2%
98%

QuT
6%
38%

ouT
2%
100%

oS

NOV
%
44%

—~ RS, 15 de setem

DEZ
&%
50%

bro de 2015.
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22 Yia - Comprovante de pagamento de boleto
Via Internet Banking CAIXA

Noma: COOPERATIVA DE HABIT PROD E TRAB

Conta de débito: 0511 /003 / 00004173-7

Representacido numérica do codigo de barras:

04192.10067 50151,175085 14460.040745 8 65410000006768

Data do vencimento: 04/09/2015

Nome do bance: BANCO ESTADO RIO GRANDE SUL S.A.
Valor {R$): 67,68

Identificagdo da operagao: ART OBRA

Data de débitc: 04/09/2015

Data/hora da operacgdo: 04/09/2015

Cédigo da operagao: 00619939
Chave de seguranga: MWTSYBHFWSOPX3HF

Operacdo realizada com sucesso canforme as informagdes fornecidas pelo cliente.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Passoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104



CONFEA(

Registro de Contrate de Acervo Técnico sob forma de
Anotagio de Responsabilidade Técnica - Lei Federal 6496/77

®
—
S

ART Nr: 8144527

S =.-‘:a:.;ﬁgrh_s;r‘mn= oy D Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do RS |
Dados da ART Agéncia/Codigo do Cedente 065-48/015117596 Nosso Numero: 08 14452727
Tipo:EXECUC.RO DA OBRA Participagio Técnica: [NDIVIDUAL/PRINCIPAL- 1
Convénio: NAO E CONVENIO Motivo: NORMAL
Contratado
Carteira: RS046579 Profissional: DARNIS MOMBELLI E-mail: mombellisteel@gmail.com
RINP: 2201108749 Titulo: Engenheiro C ivil
Empresa: NENHUMA EMPRESA Nr.Reg.:
Contratante
Nome; INOVAR - COOP. DE HABITACAOQ, PROD. E TRAB. LTDA E-mail:
Endereco: RUA PRIMEIRO DE MARCO 433 APTO. 305 Telefone: CPF/CNPJ: 07785424/0001-58
Cidade: SAQ LEOPOLDO Bairro.: CENTRO CEP: 93010210 UF:RS

Tdentificagao da OQbra/Servico

Enderego da Obra/Servigo:

Proprietario: INOVAR - COOP. DE HABITAGAO, PROD. E TRAB. LTDA
AVENIDA BRASILIA 1023

CPF/CNPJ: (07785424/0001-58

Cidade: SANTANA DO LIVRAMENTO Bairro: NOVO ARMOUR CEP: 97570000 UF:RS
Finalidade: LOTEAMENTO Dimensdo(m®): 24,00 Vir Contrato(RS): Honoririos(RS): £.000,00
Data Inicio: 30/04/2015 Prev.Fim: 30/09/2015 Custo da obra(RS): 35.000.00 Ent.Classe:
Atividade Técnica Descrigio da Obra/Servigo Quantidade Unid.
Projeto ¢ Execugdo Fundagdes Superficiais 25,00 M
Projeto e Execugdo Estruturas - Concreto Armado 2500 W
Projeto ¢ Execugdo [nstalagdes - Elétricas em Baixa Tensdo (1000 V) 25,00 M?
Observagdes TANQUE DECANTAGAO DE PRODUTOS RESIDUAIS 2500 M?*
J | = 2k, o - F
pEEIPTS g
il L;csgl e Data\ DARNIS MOMBELLI ¢__omee"" INOVAR - COOP. DE HABITACAGZPROD. E TRAB. LTDA

A Banrisul

Bhile b2 TG 06 2 CRMEADOTLL A

041-8

E.:ng" C-Nil

Contratante

] Profd sionaé '
A AUTENTICIDADE DESTA ART PODERA SER ctbﬁi—‘ihm@i%’& bo CREA-RS, LINK CIDADAO - ART CONSULTA

04192.10067 50151175085 144527.40278 8 65410000017834

Fnl de Pagamento 5
PAGAVEL EM QUALQUER AGENCIA BANCARIA

Cederme
CREA-RS Conselho Regional de Engenha

ria ¢ Agronomia do RS 92.695.790/0001-95

Vencimento

Agéncia/Cod. Cedente

04/09/2015
065-48/015117596

Agendamento s6 tera valid

NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO.
Este documento so tera validade apos seu pagamento.

Data do documento Nr.Docto Especie DOC Aceite Data Pro o Nasso Nimiero 08144527.27
25/08/2015 8144527 DM NAO 25/08/2015 (=) Valor do Documento 178,34
u ? écil idad

R Cmc;‘ g RS L _ (-) Desconto/Abatimento
Instrucdes: (-) Outras Dedugdes

ade ap6s sua compensagdo bancaria.

(+) Mora/Multa
(+) Outros Acréscimos
(=) Valor Cobrado

CPF: 28582110006

T

Autenticagdo mecanica/Ficha de compensagao
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22 Via - Comprovante de pagamento de boleto
Via Internet Banking CAIXA

Noma: COOPERATIVA DE HABIT PROD E TRAB

Conta de débito: 0511 /003 / 00004173-7

Representacdo numérica do cédigo de barras:

04192,10067 50151.175085 14460.040745 8 65410000006768

Data/hora da operagdo: 04/09/2015

Data do vencimento: 04/08/2015

Nome do banco: BANCO £ESTADC RIO GRANDE SUL S.A.

Valor (R$): 67,68

Identificacio da operagdo: ART OBRA )
Data de débito: 04/09/2015

Codigo da operagdo: 00619939
Chave de seguranga: MWTSYBHFWSOPX3HF

Operacdo realizada com sucesso conforme as informacgdes fornecidas pelo cliente.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Heip Desk CAIXA: 0800 726 0104

Ty
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e Registro de Contrato de Acervo Téenico sob forma de ART Nr : 8144600 {
c NFEA : CREA-RS Anotacio de Responsabilidade “Técnica - Lei Federal 6496/77
Sypsens kel d Bgoind e AT Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do RS
Dados da ART Agéncia/Cadigo do Cedente 065-48/015117596 Nosso Namero: 08 144600.88
Ti po:PRESTAC.StO DE SERVICO Participagio Técnica: INDIVIDUAL/PRINCIPAL-
Convénio: NAC £ CONVENIO Motivo: NORMAL
Contratado .
Carteira: RS046579 Profissional: DARNIS MOMBELLI E-mail: mombellisteel@gmail.com
RNP: 2201108749 Titulo: Engenheiro Civil
Empresat NENHUMA EMPRESA Nr.Reg.:
Contratante
Nome: [INOV AR - COOP. DE HABITAC.:\O. PROD. E TRAB. LTDA E-mail:
Enderego: RUA PRIMEIRO DE MARCO 433 APTO. 305 Telefone: CPF/CNPJ: 07785424/0001-58
Cidade: SAQ LEQPOLDO Bairro.: CENTRO CEP: 93010210 UF:RS
Identificaciio da Obra/Servico
Proprietrio: [NOVAR - COOP. DE HABITACAO, PROD. E TRAB. LTDA
Endereco da Obra/Servigo: RUA PRIMEIRO DE MARCO 433 APTO. 305 CPF/CNPJ: 07785424/0001-38
Cidade: 3A0 LEOPOLDO Bairro: CENTRO CEP: 93010210 UF:RS
| Finalidade: COMERCIAL Dimensio(m?): Vir Contrato(RS):  8.000,00 Honoririos(R$): 8.000,00
Data Inicio:  22/07/2015 Prev.Fim: 22/07/2017 Ent.Classe:
Atividade Técnica Deserigio da Obra/Servigo Quantidade Unid.
Operagio Concreto usinado - Acompanhamento 30,00 H/SEM

._" P

i i s (i ¥ V) /xﬂ’/:” / ~9 4
[CJ 'k 1’ Kvg ?/TA) ,ZT’ J Declaro serwade#%}é%ﬁimd \Eacord £ M ,57 i J

Pocal ¢ Data DARNIS MOMBELLI ,__— L = INOVARFCUOP. DE HABITAZ)
Profissional Contratante

A AUTENTICIDADE DESTA ART PODERA SER CONFIR 50 CREARS, LINK CIDADAO - ART CONSULTA
Bt SPrOMPRETE

. Eng® Civil
ABanrisulp41-8 04192.10067 sE1E 75085 144600.40745 8 65410000006768
Pagam V. :

il PAGAVEL EM QUALQUER AGENCIA BANCARIA s o4mwzﬂ
pome S0 Agéncia/Cod.Cedente 065-48/015117596
CREA-RS Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do RS 92.695.790/0001-95 -

Data do documento Nr.Docto Espécie DOC Aceite Data Processamento Nosso Nimero 08144600 38
25/08/2015 8144600 \ DM NAO 25/08/2013 (=) Valor do Documento 67,68

Uso Banco (.‘a\ru:i‘;.x1 l Espécie o \ Quantidade Valor () Descontol Abatmento

Instrucdes: {-) Outras Deduges

NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO. ,

e mee ) (+) Mora/Multa
Este documento so tera validade apés seu pagamento.
Agendamento s6 tera validade apos sua compensagéo bancaria.

(+) Outros Acréscimos
(=) Valor Cobrado
CPF: 285821100086
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AMBIENTE - SEPLAMA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE - DEMA

o |
2 f ' VFunc.:____:_: ;:[
1] PREFEITURAMUNICIPAL DE SANTANADO LIVRAENTO | 2 5 ~ 3]
sormenaes | NOTIFICAGAO | N° 02631

DATA DA NOTIFICAGAO

4]

el Lalals

_ﬂ CARIMBO CNPJ OU CPF

6 | NOME DO NOTIFICADO (OU RAZAO SOCIAL)

NsAR - oo ps KR

o WTON

-

F@o&ug}f\ﬁ & TOARNY

ZJ CNPJ OU CPF

03 4543 Ubeol- ST

' ’_3_| FILIAGAO

_g_] NATURALIDADE

M C. IDENTIDADE/CNTPS

ﬂ] ENDERECO BITELEFONIE
B 8eagiwg s/
13] BAIRRO/DISTRITO 14] municiPo 15] cep UF
CARGUNA < Do | AVB ST R

16]

O NAO ATENDIMENTO DO PRESENTE PODERA CONSTITUIR CRIME DE
DESOBEDIENCIA, CONFORME O ARTIGO 330 DO CODIGO PENAL

17| MOTIVO DA NOTIFICAGAD

Rorwen @ sveoens wl0emeedd 6 ERuy VR AEuE O

e & KelJPmeAl o CANERSAME MR
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D 4 MERIUS Elasss Al
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E] NOME DO NOTIFICANTE
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e ub

21]

27]

-

F%!egebido apresenteem S5 | 414 | 2.4

\AGsinatura do notificante

7 1
‘- Assinatura do Notificado
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Prefeitura Municipal de Sant'Ana do Livramento
Secretaria Municipal de Planejamento ¢ Meio Ambiente - SEPLAMA
Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA

REQUERIMENTO DE JUNTADA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004533/2013

I - IDENTIFICACAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR

End: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | Sime:
Bairrc:  Bairro Carolina  CEP:97577-000  Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Telefone: (51) 9859-6711 FAX: () e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.°) : 07.785.424/0001-58 | CGC/TE n.°:

CPF/CIC n.° :

End. p/ correspondéncia: rua / av: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n®

Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil
Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:

Em caso de alterac@o da razdo social de documento solicitado anteriormente (licenga, declaragio, etc.), informar
a antiga razdo social. Razdo social anterior:

2-IDENTIFICACAO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO:

Atividade: 3414,11 — LOTEAMENTO RESIDENCIAL | Nome Fantasia:

MANOELA
End: rua/av.: AVENIDA BRASILIA S/n®
Bairro: Rural CEP: 97577-000 Municipio: Sant'Ana do Livramento — RS

3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO AO DEMA:

TERMO DE DECLARACOES EM ATENDIMENTO A NOTIFICACAO DEMA/SEPLAMA N°
02361/2015.

Sant'Ana do Livramento, RS, 17 de Novembro de 2015

Assinatira-do ReqlErente, /1 -
Darnis SR
Eng® Civil
CREA 465790

b
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1$INOVAR

Cooperativa de Habitagdo, Produgiio e Trabalho Ltda MOVIMENTO NACIGNAL

DE LUTAPELA MORADIA

TERMO DE DECLARAGOES

A EMPRESA COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E
TRABALHO LTDA. - INOVAR, pessoa juridica de direito cooperativo, inscrita no
CGC/MF sob o n° 07.785.424/0001-58, estabelecida na Avenida Jodo Correa n°
1.071 — sala 803, CEP: 93.010-265, telefone de contato n° (51)3037-3062; e-mail:
administrativo@inovarcoogerativa.com.br . cidade de Sao Leopoldo-RS,
DECLARA QUE APRESENTARA EM CONJUNTO COM SUA EQUIPE TECNICA
DE ENGENHARIA E SUPERVISAO AMBIENTAL em atendimento a notificagéo
02631/2015 datada de 16/11/2015 ... “Providenciar medidas mitigadoras de forma
urgente para evitar e recuperar o carreamento de materiais finos para drea de influéncia
indireta”... onde condiciona apresentagdo em 48horas de PLANO DE ACOES
PARA AS AREAS DE INFLUENCIA INDIRETA para @ atividade de
“LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA”, empreendimento localizado na
Avenida Brasilia s/n® Bairro Carolina, em area util total de 119.252,27m* em
matricula de registro de imoveis sob n° 41132 em Santana do Livramento, Estado
do Rio Grande do Sul. )

Par 1 tanto, solicita um prazo de 10 (dez) dias Uteis para que haja tempo de
conversar om os proprietarios envolvidos e buscar solugdes conjuntas bem como
obter autorizagdes dos mesmos para as intervengdes necessarias.

Ainda o Setor de Engenharia da Prefeitura Municipal, até o momento, néo
nos apresentou solugéo técnica definitiva para o escoamento superficial (pluvial)
da Av. Brasilia, tendo em vista que o empreendimento citado, desagua por
gravidade, todo seu fluxo pluvial nesta Avenida, sendo essencial a sua definitiva
demarcacao do seu leito; Hoje no terreno de n° 1242, do Sr. Sidiney Correa
Soares, existe uma vala que funciona como canalizago provisoria até o Arroio
Carolina e que vem sofrendo bastante com a erosdo. O que se deseja é executar a
rede pluvial de forma permanente, no entanto o empreendimento foi orientade a
aguardar a liberagéo da licenga de operagéo em fase de renovagao ja solicitada,
porém com esta agdo sem uma licenca vélida sendo uma intervencdo em area de
particulares sem a devida anuéncia pode acarretar em nova autuagdo por obra
sem licenca valida, apesar da necessidade e urgéncia neste Servigo.

Com estas duvidas sanadas, que se espera estejam em 10 dias conclusas,
sera apresentado Plano Definitivo e em prazo exequivel para atender a
recuperagéio dos imoveis prejudicados dos proprietarios lindeiros principaimente
das casa diretamente alinhadas 3s ruas de acesso ao empreendimento,
promovenclo as adequacbes, organizar operacionais e apresentar um cronograma
de trabalho no que tange as obras € suas condicbes e restrigdes ambientais
conforme notificado pelo Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA e

manter o saudavel e o equilibrado ambiental desenvolvimento das obras em
evolucao.

Sant'Anado Liyramento, RS, 17 de Noq\_embro de 2015.

7
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COOP. DE-HABIFAGAC, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. - INOVAR
e R IMF 0 a
GCIMF 358 9.1 HrBResth 202
Eng® Civil

CREA 46579/D



——

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS oo B
“Cidade simbolo da Integragao brasileira com paises do MERCOSUL” Seglama - Dek
(Lei Federal 12.095 de 19/1 1/2009) A
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente o
Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA

RELATORIO DE VISTORIA DEMA n.°0044312015

Sant'Ana do Livramento, 16 de Novembro de 2015.
Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA — Meio Fisico-Quimico de Monitoramento

I - ATIVIDADE: Vistoria de monitoramento. Loteamento Residencial
Manuela.

Processo Administrativo n°008910/2015 datado de 17/08/2013.
Empreendedor Requerente: Inovar -~ Coop de Hab produgdc € trabalho LTDA. ,

CNPJ/MF-CPF: 07785424/0001-58, fol realizada a vistoria em 11/08/2015 10 1ocal Avenida

Brasilia,n’Loteamento Manoela, sendo observado:

1. Foi realizada vistoria no empreendimento para observar O
comportamento das acdes de mitigagdo que foram realizadas para
impedir a erosao € carreamento de materiais para as drenagens
pluviais existentes no interior da poligonal;

5> A vistoria tampém teve O objetivo de verificar a eficiéncia
das medidas tomadas para impedir o© carreamento de materiais
para fora da Area licenciada;

3. Foi observado que a obra encontra-se paralisada, nido havendo
movimentacdes de material por parte da construtora.

4. Esta condigdo ficou evidenciada pela falta de manutencdo nas
valas pluviais, drenos ¢€ pacias de contengao que foram
construidos para minimizar os processcs erosivos;

5.0bserva-se © agravamento do impacto ambiental sobre as areas
gue estao localizadas a jusante (cotas mais baixas), do referido
empreendimento, ocasionando © acumulo de materiais finos no
interior dos terrenos;

6.Esta situagdo vem provocando a deposigdo destes materiails
tanto sobre os terrenos, como também estdo sendo transportados
para o leito do arroio Carolina;

T A agao continuada deste  processo estd causando O
- agsoreamento nas margens do arroio Carolina, potencializando o
risco de inundagdc nas dreas limitrofes ao arroio;

8. Possivelmente ocasionada pela paralisacéo das atividades na
obra, constatou-se & falta de manutengéo aumentou 0S Processos
de ravinamentc no interior dos lotes dque j& estavam construidos
e aguardavam O inicio das obras de alvenaria;

16711/2015 08343 AW

Rua Sete de Setembro, 515 = CEP: 97.573-471 — Fones: (55) 3968-1128

demalivra mento@gmail.com
WWW sdoli\r[amenlo.com,br



& ¥ “Cidade simbolo da Integragio brasileira com paises do MERCOSUL”
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)
Secretaria Municipal de Planejamento — SEPLAMA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - DEMA

ﬁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’'ANA DO LIVRAMENTO

LICEN INSTALACAO - LI LI - 00216/2015

O SISTEMA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE criado pela Lei
Municipal n°® 5.060/2006 de 30 de margco de 2006, e suas
legislacdes pertinentes onde o Departamento Municipal de Meio
Ambiente - DEMA habilitado pela Resolugdo CONSEMA n° 025/2002 -
DOE em 12/11/2002, no uso das atribuigdes que lhe confere a Leil
n® 6.938, de 31/08/81, que dispde sobre a Politica Nacional de
Meio Ambiente, regulamentada pelo Decreto n® 99.274, de 06/06/90
e atribuigbes municipais com base na Resolugdo n° 237 de 19 de
dezembro de 1997, Resolucdo CONSEMA n°® 05/98 de 19 de agosto de
1998, Resolugdo CONSEMA n°® 04/2000 de 28 de abril de 2000,
Resolucdo CONSEMA 102/2005 de 13 de junho de 2005, Resolucgéo
CONSEMA 167/2007 de 19 de Outubro de 2007, Resclugdo CONSEMA
168/2007 de 19 de Outubro de 2007 e Convénio de Delegagdo de
Competéncias exarado pela FEPAM e DEMA, bem comc demais
legislacgdes pertinentes ac tema, com base nos autos Protocolares
do Processo Administrativo Municipal n° n°008910/2015 de 17 de
Agosto de 2015 - SEPLAMA/DEMA, expede a presente LICENGCA
INSTALAGAO que autoriza a:

EMPREENDEDOR : COOPERATIVA DE HABITACAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA
-INOVAR

CNPJ:07.785.424/0001-58

ENDERECO: RUA PRIMEIRO DE MARGO, N°433

MUNICIPIO:SAO LEOPOLDO - RS CEP:93.010-210

Para promover a atividade de: Loteamento Residencial - “MANOELA"
AT=119.252,27m?.

Localizada: AVENIDA BRASILIA — B. CAROLINA
SANT'ANA DO LIVRAMENTO / RS

Ramo de Atividade: 3414,11 Impacto Ambiental: MEDIO

Com as condicdes e restrigdes

I - Quanto ao proijeto urbanistico:

1. Area Total:119.252,27m?;

2. Matricula do Imdvel:n®41132;

3. Responsavel Técnico pela execugdo da obra: Engenheiro Ciwvil
Darnis Mombelli ART n.°7056847 — Registro:RS 046579;

4. Deverdo ser mantidas as vegetagdes no entorno, de porte
arborescente, conforme descricdo do Laudo de Cobertura Vegetal;
5. Devera ser destinado um minimc de 10% da area total da gleba;
a ser loteada para o sistema de Recreagdo Publica, de acordo com
o Decreto Estadual n°® 23.430/74;

6. O lencol fredtico na &rea de instalagdo do empreendimento
deve estar a pelo menos 1,5 metros da superficie do solo, na
situacdo critica de maior precipitagdo pluviométrica;

Rua Sete de Setembro, 515, Centro, CEP; 97573-471 — Fone/Fax: (55) 3968-1128
Horaile demalivramento@ermail.com Web site: www.sdolivramento.com.br
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Sélidos em Suspensdo (mg/L) 160
Fésforo Total (mg P/L) -
Coliformes Termotclerantes ‘ =

(NMP/100 mL)

21.Devera ser previsto a especificacdo da impermeabilizacdo nos
projetos da Estacfo de Tratamento ETE e da rede coletora;

III - Quanto as Questdes Biolégicas:

22.Deverdo ser mantidas as vegetagdes no entorno, de porte

arborescente, conforme descrigdo do Laudo de Cobertura Vegetal;

23.Caso haja necessidade de supressdoc vegetal, devera ser

solicitada autorizacdo prévia do 6rgdo competente;

24. A camada de solo vegetal superficial resultante do

decapeamento do terreno deverd ser armazenada para aplicagdo na

drea atingida;

25.Conservar as formacdes vegetais em torno dos cursos d’agua,
-, numa distadncia de 50 metros das nascentes, e outras restrigdes

dos Cédigos Florestais Federal e Estadual;

26. E proibido o uso do fogo ou queimadas nas florestas e demais

formas de vegetacdo natural, conforme Art. 28 da Lei Estadual n°®

9.519, de 21 de janeiro de 1992;

IV — Quanto as ativ.idades de manutencido

27.Deverd ser realizado o enrocamento dos taludes localizados a
jusante da nascente que foi recuperada, como também no talude a
montante da nascente de forma a estabilizar o©os processos
erosivos naquele local;
28.Deverdo serem realizadas medida de contengdo nas caixas de
inspecdo para evitar o carreamento de materiais para o interior
da drenagem pluvial, ocasionando a obstrugdo do sistema;
29.Deverad ser intensificada a construgdo e manutengdo das valas
pluviais no entorno dos lotes edificaveis.
30.Deverad ser revisto o processc construtive das caixas de
—~ inspegdo. Em determinades locais se observa gue o trabalho
expansivo das argilas, componentes do solo, estdo ocasionando
rachaduras das caixas.

V - QUANTO AOS RESIDUOS SOLIDOS DA OBRA
31.A empresa deverd segregar, identificar, classificar e

“acondicicnar os residuos sélidos gerados para armazenagem
proviséria na Area da empresa, observando as NBR 12.235 e NBR
11.174, da ABNT, em conformidade com o tipo de residuo, até
posterior destinagdo final dos mesmos;
32.Quanto aos residuos gerados da construgde civil o manejo
destes deverd atender ao CONAMA n°307 de julho de 2002, conforme
Plano de Residuos juntado aoc processo;

33.0 lixo similar ac doméstico deverd ser direcionado ao servigo
de coleta regular;

34. Havendo material excedente na relacdoc de corte e aterro dos
servigos de terraplenagem, 'o local de descarte (bota fora)
deverd ser instruido no processc administrativeo junto ao DEMA
para fins de andlise e parecer;

Rua Sete de Setembro, 515, Centro, CEP: 97573-471 — Fone/Fax: (55) 3968-1128
E-mail: demalivramento@gmailcom Web site: www.sdolivramento.com.br



A presente Licenca sé autoriza a atividade, a area em ggestac

e o empreendedor acima especificado. N&o poden1 ser iniciadas
quaisquer outras atividades na mesma sem a prévia autorizacgéo
deste 6rgdoc, através da concessdo da LICENCA DE OPERACAO.

Esta Licenca ndo dispensa nem substitui quaisquer Alvaras ou
Certiddes de qualquer natureza exigidos pela Legislagdo federal,
Estadual ou Municipal, nem exclui as demais Licengas Ambientais.

Este documento devera estar disponivel no local da atividade licenciada para efeito de fiscalizacio.

VALIDADE: 25 de NOV'EMBRO de 2015 a 25 de NOVEMBRO de 2017.

Sant’Ana do Livramento 25 de Novembro de 2015.

Rua Sete de Setembro, 515, Centro, CEP: 97573-471 — Fone/Fax: (55) 3968-1128
E-mail: demalivramento@gmailcom Web site: www.sdolivramento.com.br




Prefeitura Municipal de Sant'Ana do Livramento
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente - SEPLAMA
Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA

REQUERIMENTO DE JUNTADA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004533/2013

I - IDENTIFICACAC DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITACAO, PRODUGCAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR

End: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | S/n®:
Bairro:  Bairro Carolina  CEP: 97577-000  Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Telefone: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.°) : 07.785.424/0001-58 | CGC/TEn.*:

CPF/CICn.°:

End. p/ correspondéncia: rua / av: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/m°

Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil
Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:

Em caso de alteraggo da razio social de documento solicitado anteriormente (licenga, declarag@o, etc.), informar
a antiga razdo social. Razdo social anterior:

2-IDENTIFICACAO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO:

Atividade: 3414,11 — LOTEAMENTO RESIDENCIAL | Nome Fantasia:

MANOELA
End: rua/av.. AVENIDA BRASILIA S/ n°
Bairro: Rural CEP: 97577-000 Municipio: Sant'Ana do Livramento — RS

3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO AQ DEMA:

RELATORIO PRELIMINAR N° 0013/2015 DE ATIVIDADES PARA O PERIODO 24/11/2015 A
30/11/2015 DE ACORDO COM NOTIFICACAO DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015.

Sant'Ana do Livramento, RS, 30 de Novembro 2015

Assinatura do Requerente

AE



RELATORIO SEMANAL PARCIAL PARA REGULARIZAGAO AMBIENTAL E
ELABORACAO DE MEDIDAS MITIGADORAS PARA ADEQUAGAO DE IMPACTOS
RESULTANTES DE PROCESSOS EROSIVOS EM PROJETO DE IMPLANTACAO DE
LOTEAMENTO URBANO — LOTERAMENTO MANOELA
MEDIDAS MITIGADORAS EXECUTADAS DE ACORDO COM NOTIFICAGCAO

DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015

RELATORIO 0013/2015 30-11-2015

I - IDENTIFICACAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITACAO, PRODUCAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR

End.: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | S/n®:
Bairro:  Bairro Carolina CEP: 97577-000  Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Telefone; (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.°): 07.785.424/0001-58 | CGC/TE n®:

CPF/CIC n®;

End. p/ correspondéncia: rua/ Av. LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n°

Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant”Ana do Livramento -RS
Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil
Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:

Em caso de alteracio da razio social de documento solicitado anteriormente (licenca, declarac3o, etc.), informar
a antiga razio social. Razfo social anterior:




I T-DOCUMENTARIO FOTOGRAFICO DE MEDIDAS MITIGADORAS EXECUTADOS
NA SEMANA 12/2015 - pErfopo DE 23/11/2015 a 28/11/2015
PROPOSTAS E EXECUTADAS DE ACORDO CcOM PARCECER TECNICO
DEMA/SEPLAMA N° 000543/2013

Providencias adotadas:

1- Na intersecgdo da Rua “M” com a Rua "“A”, nos pontos
pluviais de n® 235 € 26, foi realizado uma barreira de
contencdo de finos a fim de evitar gque estes sejam
carregados para fora do loteamento como mostram as imagens
abaixo:

A imagem ao lado mostra a dgua
com escorrimento superficial na
rua “M”. Por isso a colocagéo de
uma barreira de contengdo de
finos no final da rua M com a
rua “A".

Momento da implantacdo da barreira
para contengdo de finos, com
acompanhamento técnico da equipe de
superviséo ambiental e o}
empreendedor.

Vista panordmica do local apbs a
finalizac&o da instalag8o da barreira
J ‘para a contengdo dos finos do local.




2- As imagens abaixo mostram didlogo com o Sr. Loreto Furtado
Viera com o Eng. Darnis Mombelli responséavel técnico pelo
Loteamento Manoela, sua eguipe e 0OS técnicos da
consultoria para supervisdo ambiental, considerando as
remocdes de material perdido pelas agdes das chuvas
torrenciais por erosdes, colocacdo de linhas de bueiros
junto a propriedade.

3- As imagens abaixo mostram O problema de erosdo causada na

propriedade do Sr. Loreto Furtado Vieira.




4- As imagens abaixo mostram o resultado apds a colocagdo de
tubos desde a antiga canalizag8o a fim de conter a erosao
causada em sua propriedade até a finalizagdoc dos
trabalhos.

A imagem ao lado mostra o inicio
desde onde foi colocada a tubulagdo a
fim de evitar a erosdo em Ssua
propriedade.

As imagens abaixo mostram O resultado obtido apds a colocagdo
dos tubos de concreto.

52
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5- Apds a colocagdo dos tubos de concreto foi feita uma
limpeza do canal de escoamento da agua até o Arroio

Carolina como mostram &as imagens abailxo.

A Imagem ao lado mostra o antes da f§

limpeza do canal

As imagens abaixo mostram o resultado da limpeza do canal até

o Arrio Carolina.




i

Fl 34

Func..

.

7- Na intersecgdo da Rua “M”

6- Apés a colocagdo dos tubos foi feita a instalagdo de uma
camada de cascalho sobre a malha de bueiros a fim de
evitar que a camada de terra seja movida para o canal de

escoamento, como mostram as imagens abalxo:
5 RN i S o

_ com a Rua "“A”, nos pontos
pluviais de n°® 25 e 26, foi realizado uma barreira de

contencdo de finos a fim de evitar que estes sejam
carregados para o interior destes e apbs carregados para
fora do loteamento, também foi feita uma limpeza da bacia

de contencdo existente como
mostra a imagem ao lado.

2



8- Apbés a colocagdo da parreira no final da rua "M” foi
feito uma bordadura nas bocas de lobo para coleta e

circulacdo de pluviais de N° 25 e 26, respectivamente,
como mostram as imagens abaixo:

9- A fim de direcionar as agua oriundas da Rua “M” para ©
exterior do loteamento foi construide vala de captacgdo

desde do ponto pluvial de N°26 até a rua “N” como mostram
as imagens abaixo

10~ No final da vala construida, conforme item anterior,

foi construida bacia de contengdo de finos como mostra a
imagem abaixo:

RS




11- Na intersecgdo das ruas “A” com rua wy“ foi instalada

barreira de contencdo de finos para que as aguas sejam
direcionadas para a Bacia de Contengdo construida conforme
item anterior, isolando as bocas de lobo com anelamento de
pedras em Seu entorno evitando ao maximo a entrada de finos
e sua fuga para © exterior da é&rea assoreando Os recursos
hidricos presentes na AII.

12- Quanto ao solicitado como medidas mitigadoras na AII (Area
de Influencia Indireta), estas j4 estéo sendo adotadas
conforme os itens 2,3,4 e 5 deste relatério e apresentadas
em momento oportuno.

Sant 'Ana do Livramento, 30 de Novembro de 2015.

—Tuft - Eng.°® Agr®
Supervisdo Ambiental
ART n°8150593-28-08-2015
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Prefeitura Municipal de Sant'Ana do Livramento
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente - SEPLAMA
Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA

REQUERIMENTO DE JUNTADA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004533/2013

I - IDENTIFICAGCAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR

End: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | S/n°:
Bairro:  Bairro Carolina  CEP: 97577-000  Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Telefone: (51) 9859-6711 FAX: ( ) ' e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.°) : 07.785.424/0001-58 | CGC/TE n.°:

CPF/CIC n.°:

End. p/ correspondéncia: rua / av: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n®

Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil
Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:

Em caso de alteragio da razdo social de documento solicitado anteriormente (licenga, declaragéo, etc.), informar
a antiga razfo social. Razdo social anterior:

2-IDENTIFICACAO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO:

Atividade: 3414,11 — LOTEAMENTO RESIDENCIAL | Nome Fantasia:

MANOELA

End: rua/av.. AVENIDA BRASILIA S/ n°

Bairro: Rural CEP: 97577-000 Municipio: Sant'Ana do Livramento — RS

3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO AO DEMA:

RELATORIO PRELIMINAR N° 0014/2015 DE ATIVIDADES PARA O PERIODO 30/11/2015 A
07/12/2015 DE ACORDO COM NOTIFICACAQ DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015.

Sant'Ana do Livramento, RS, 07 de Dezembro 2015

“Asstiatura do Requerente
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RELATORIO SEMANAL PARCIAL PARA REGULARIZAQAO AMBIENTAL E
ELABORAC_;AO DE MEDIDAS MITIGADORAS PARA ADEQUA(;AO DE IMPACTOS
RESULTANTES DE PROCESSOS EROSIVOS EM PROJETO DE IME’LANTAQAO DE
LOTEAMENTO URBANO — LOTERAMENTO MANOELA
MEDIDAS MITIGADORAS EXECUTADAS DE ACORDC COM NOTIE'ICAQGES

DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015

RELATORIO 0014/2015 07-12-2015

I - IDENTIFICACAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGCAO, PRODUCAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR

End.: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | S/m°:

Bairro: Bairro Carolina CEP: 97577-000  Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS

Telefone: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.%): 07.785.424/0001-58 | CGC/TE n°:

CPF/CIC n°:

End. p/ correspondéncia: rua/ Av. LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
8/n°

Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS

Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil

Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX: () e-mail:

Em caso de alteraggo da razdo social de documento solicitado anteriormente (licenga, declarago, etc.), informar
a antiga razdo social. Razdo social anterior:

39
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T T-DOCUMENTARIO FOTOGRAFICOS DE MEDIDAS MITIGADORAS EXECUTADOS
NA SEMANA 12/2015 - pERIODO DE 30/11/2015 A 07/12/2015 EXECUTADAS
DE ACORDO COM PARCECER TECNICO DEMA/SEPLAMA N° 000543/2013

Providencias adotadas:

1- Conforme a imagem abaixo todos os colaboradores que prestam
servico a Cooperativa Inovar, junto ac Loteamento Manoela,
estdo paralisados devido ao corte de verbas por medicdes
realizadas e n&o efetuados repasses da Caixa Econdmica
Federal, ndo podendo ser pagos por servicos efetuados.

2- Devido ao item anterior ndo foram realizadas nenhuma medida
mitigadora na parte ambiental ou mesmo outros servigos no
Loteamento Manoela, © due segundo o setor financeiro do
empreendedor se regulariza no dia 15 de dezembro de 2015.

Sant 'Ana do Livramento, 07 de dezembro de 2015.

sl T L
Epgehoatn, LoRSNOMO
P e VL
C = e e Ll

“Elol Luft - Eng.° Agr°
Supervis8o Ambiental
ART n°8150593-28-08-2015
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Prefeitura Municipal de Sant'Ana do Livramento
Secretaria Municipal de Planejamento € Meio Ambiente - SEPLAMA
Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA

REQUERIMENTO DE JUNTADA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004533/2013

I - IDENTIFICAGAO DO EMPREENDEDOR:

/TN

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR

End: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | S/n°;
Bairro: _ Bairro Carolina  CEP: 97577-000  Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Telefone: (51) 9859-6711 FAX: ( ) e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.°) : 07.785.424/0001-58 | CGC/TE n.°:

CPF/CIC n.°:

End. p/ correspondéncia: rua/av: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n®

Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil
Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:

Em caso de alteragdo da razdo social de documento solicitado anteriormente (licenca, declarag@o, ete.), informar
a antiga razdo social. Razdo social anterior:

2-IDENTIFICACAQO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO:

Atividade: 3414,11 — LOTEAMENTO RESIDENCIAL | Nome Fantasia:

MANOELA
End: rua/av.: AVENIDA BRASILIA S/n°®
Bairro: Rural CEP: 97577-000 Municipio: Sant'/Ana do Livramento — RS

3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO AO DEMA:

RELATORIO PRELIMINAR N° 0015/2015 DE ATIVIDADES PARA O PERIODO 07/12/2015 A 13/12/2015

DE ACORDO COM NOTIFICACAO DEMA/SEPLAMA N° (02447/2015.

Sant'Ana do Livramento, RS, 13 de Dezembro 2015

ELOI LUFT
srhelr Agrénomo

iR AR

e B0
EARS 82824

Assinatura do Requerente



RELATORIO SEMANAL PARCIAL PARA REGULARIZAGAO AMBIENTAL E
ELABORAGAO DE MEDIDAS MITIGADORAS PARA ADEQUAGCAO DE IMPACTOS
RESULTANTES DE PROCESSOS EROSIVOS EM PROJETO DE IMPLANTAGAO DE
LOTEAMENTO URBANO - LOTERAMENTO MANOELA
MEDIDAS MITIGADORAS SOLICITADAS E EXECUTADAS DE ACORDO COM

NOTIFICAGOES DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015

RELATORIO 0015/2015 13-12-2015

I - IDENTIFICACAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUCAO E TRABALHO LTDA. —
INOVAR

End.. LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | S/n°:
Bairro:  Bairro Carolina  CEP: 97577-000  Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Telefone: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.°): 07.785.424/0001-58 | CGC/TE n®:

CPF/CIC n®:

End. p/ correspondéncia: rua/ Av. LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n®

Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil
Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX: () e-mail:

Em caso de alteragdo da razdo social de documento solicitado anteriormente (licen¢a, declaragdo, etc.), informar

a antiga razdo social. Razdo social anterior:

FLG!LUFT
ghgenhelro Agrénomo
REARS 82824
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II-DOCUMENTARIO FOTOGRAFICOS DE MEDIDAS MITIGADORAS EXECUTADOS U3

NA SEMANA 15/2015 - PERIODO DE 07/12/2015 A 13/12/2015 EXECUTADAS |,

DE ACORDO COM PARCECER TECNICO DEMA/SEPLAMA N° 000543/2013

Providencias adotadas:

Conforme relatério da semana anterior, nao foi executada
nenhuma de medidas mitigadoras a nivel ambiental, devido a
Cooperativa de Habitacdo, Produgdc e Trapalho LTDA- INOVAR
nio ter recebido recursos monetarios para pagamentos de seus
colaboradores, com 1sso © trabalho ficou totalmente
prejudicado e ndo pode ser realizado.

Devido ao item anterior, esta em funcionamento somente &
parte Administrativa da Cooperativa de Habitacédo, Produgdo
e Trabalho LTDA- INOVAR, junto ao loteamento Manoela. PoOr
isso solicitamos dque apresentagao semanal destes relatébébrios
semanais sejam trocados para um prazo quinzenalmente até
que a situagao volte a se normalizar, haja vistc que nao
temos como proceder medidas mitigadoras junto ao Loteamento
Manoela.

gant 'Ana do Livramento, 13 de dezembro de 2015.

ELOI LUFT
genhelio Agrinemo
REARS 828

—<_gler Luft - Eng.° Agr®
Supervisao Ambiental
ART n°8150593-28-08-2015
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Prefeitura Municipal de Sant'Ana do Livramento
Secretaria Municipal de Planejamento ¢ Meio Ambiente - SEPLAMA
Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA

REQUERIMENTO DE JUNTADA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008910/2015

I - IDENTIFICACAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR

End: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia l S/n®:

Bairro:  Bairro Carolina  CEP: 97577-000  Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS

Telefone: (51) 9859-6711 FAX: ( ) e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.°) : 07.785.424/0001-58 | CGC/TE n.2:

CPF/CICn.°: ‘

End. p/ correspondéncia: rua/av: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n° ‘

Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS

Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil

Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX: () e-mail:

Em caso de alteragdo da razéo social de documento solicitado anteriormente (licenga, declaragéo, etc.), informar
a antiga razdo social. Razo social anterior:

2-IDENTIFICACAO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO:

Atividade: 3414,11 — LOTEAMENTO RESIDENCIAL | Nome Fantasia:

MANOELA

End: rua/av.. AVENIDA BRASILIA S/ n®

Bairro: Rural CEP: 97577-000 Municipio: Sant'Ana do Livramento — RS

3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO AO DEMA: .

RELATORIO PRELIMINAR N®0016/2015 DE ATIVIDADES PARA O PERIODO 14/12/2015 A 21/12/2015
DE ACORDO COM NOTIFICAGAO DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015.

Sant'Ana do Livramento, RS, 21 de Dezembro 2015
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Assinatura do Requerente



RELATORIO SEMANAL PARCIAL PARA REGULARIZAGCAO AMBIENTAL E
ELABORAGCAO DE MEDIDAS MITIGADORAS PARA ADEQUACAO DE IMPACTOS
RESULTANTES DE PROCESSOS EROSIVOS EM PROJETO DE IMPLANTACAO DE
LOTEAMENTO URBANO - LOTERAMENTO MANOELA
| MEDIDAS MITIGADORAS SOLICITADAS A SEREM EXECUTADAS DE ACORDO
-~ COM NOTIFICAGOES DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015

RELATORIO 0016/2015 21-12-2015

I - IDENTIFICACAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUCAO E TRABALHO LTDA. -

INOVAR

End.: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | S/m°:

Bairro:  Bairro Carolina CEP: 97577-000  Municipio: Sant”Ana do Livramento -RS

Telefone: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.°): 07.785.424/0001-58 | CGC/TE n®:

CPF/CIC n°:

End. p/ correspondéncia: rua/ Av. LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S S
' Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS

Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil

Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX: () e-mail:

Em caso de alteragao darazéo social de documento solicitado anteriormente (licenga, declaracdo, etc.), informar

a antiga razéo social. Razdo social anterior:

-l
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II-DOCUMENTARIO FOTOGRAFICOS DE MEDIDAS MITIGADORAS EXECUTADOS
NA SEMANA 16/2015 — PERIODO DE 14/12/2015 A 21/12/2015 EXECUTADAS
DE ACORDO COM LI 00216/2015, PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

008910/2015 DE 17/08/2015.

Providencias adotadas:

1- Adjacente a intersecgdo da Rua “0” com a Rua “A”, ponto
pluvial n® 31 no qual possul uma Bacia de Conten¢do. A imagem
abaizo mostra a sua eficiéncia, ou seja, a retencdo de todos
os finos oriundos da parte superior da rua “0“, evitando que
estes sejam conduzidos para o exterior do loteamento.

2- Abaixo do ponto pluvial N°69 possul dissipadores de energia,
bem como pontos com barreiras de contencéo de finos. Nas imagens

abaixo mostram a sua eficiéncia.
"Além do gque abaixo destes pontos ndo existem sinais de perda de

finos para o exterior do Loteamento.




3- As imagens abaixo mostram a eficiéncia.das bacias de Contengéo
de finos nos mais diversos pontos pluvials, evitando assim que
estes sejam carreados para o exterior do loteamento Manoela,
apesar de uma precipitacdo intensa superior a 150mm, registrada
no local.

Ponto Pluvial N° 17.

N®36.
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e Entre o Ponto Pluvial N°11 e 12.




e Ponto Pluvial de N°Z

Sant 'Ana do Livramento, 21 de dezembro de 2015.
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Prefeitura Municipal de Sant'Ana do Livramento
Secretaria Municipal de Planejamento ¢ Meio Ambiente - SEPLAMA
Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA

REQUERIMENTO DE JUNTADA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008910/2015

T - IDENTIFICACAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR

End: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia I S/n®
Bairro:  Bairro Carolina  CEP: 97577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Telefone: (51) 9839-6711 FAX: () e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.°) : 07.785.424/0001-58 I CGC/TEn.%;

CPF/CIC n.°:

End. p/ correspondéncia: rua / av: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n®

Bairro; Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant'Ana do Livramento -RS
Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil
Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:

Em caso de alteragio da razdo social de documento solicitado anteriormente (licenga, declaragdo, etc.), informar
a antiga razdo social. Razdo social anterior:

2-IDENTIFICACAO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO:

Atividade: 3414,11 — LOTEAMENTO RESIDENCIAL | Nome Fantasia:
MANOELA

End: rua/av.; AVENIDA BRASILIA S/n°
Bairro: Rural CEP: 97577-000

Municipio: Sant'Ana do Livramento — RS

3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO AO DEMA:

RELATORIO PRELIMINAR N° 0017/2016 DE ATIVIDADES PARA O PERIODO 21/12/2015 A 04/01/2016

DE ACORDO COM NOTIFICACAO DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015.

Sant'Ana do Livramento, RS, 04 de Janeiro 2016

Assinatura do Requerente
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RELATORIO SEMANAL PARCIAL PARA REGULARIZAGAO AMBIENTAL E
ELABORACAO DE MEDIDAS MITIGADORAS PARA ADEQUACAO DE IMPACTOS
RESULTANTES DE PROCESSOS EROSIVOS EM PROJETO DE IMPLANTAGAO DE
LOTEAMENTO URBANO - LOTERAMENTO MANOELA
MEDIDAS MITIGADORAS SOLICITADAS DE ACORDO COM NOTIFICAGOES

DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015

RELATORIO 0017/2016 04-01-2016

I - IDENTIFICAQE&O DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGCAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR

End.. LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | Sin®:
Bairro: Bairro Carolina  CEP: 97577-000  Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Telefone: (51)9859-6711 FAX:( ) e-mail;

CNPJ (CGC/MF n.%): 07.785.424/0001-58 | CGC/TE n®:

CPF/CIC n®:

End. p/ correspondéncia: rua/ Av. LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n®

Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil
Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:

Em caso de alteragdo da razdo social de documento solicitado anteriormente (licenga, declaragio, etc.), informar
a antiga razfo social. Razfo social anterior:




o

IT-DOCUMENTARIO FOTOGRAFICOS DE MEDIDAS MITIGADORAS EXECUTADOS
NA SEMANA 17/2015 - PERIoODO DE 21/12/2015 A 04/01/2016 EXECUTADAS
DE ACORDO COM LI 00216/2015, PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
008910/2015 DE 17/08/2015.

Providencias adotadas:

1- Em razdo da Paralizagdo de todas as atividades operacionails
e administrativas da COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E
TRABALHO LTDA. - INOVAR no Loteamento Manoela, neste periodo
nio foram tomadas quaisquer medidas mitigadoras de controle
Ambiental. Por issc ndo temos documentaric fotografico
anexado a este relatdério semanal.

Sant'Ana do Livramento, 04 de Janeiro de 2016.

/ By

__ _Ed+oi Luft - Eng.° Agr®
Supervisdo Ambiental
ART n°8150593-28-08-2015




Prefeitura Municipal de Sant'Ana do Livramento
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente - SEPLAMA
Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA

REQUERIMENTO DE JUNTADA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008910/2015

I - IDENTIFICAGCAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITACAO, PRODUCAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR

End: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | S/n®:

Bairro:  Bairro Carolina  CEP: 97577-000 _ Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS

Telefone: (51) 9859-6711 FAX: () e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.°) : 07.785.424/0001-58 | CGC/TE n.%:

CPF/CICn.°:

End. p/ correspondéncia: rua / av: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n® ;

Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS

Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil

Telefone p/ contato: (51) 9859-671 | FAX: () e-mail:

Em caso de alteracdo da razdo social de documento solicitado anteriormente (licenga, declaragdo, etc.), informar
a antiga razéo social. Razdo social anterior:

2-IDENTIFICACAO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO:

Atividade: 3414,11 — LOTEAMENTO RESIDENCIAL | Nome Fantasia:

MANOELA

End: rua‘av.: AVENIDA BRASILIA S/ n®

Bairro: Rural CEP: 97577-000 Municipio: Sant'Ana do Livramento -~ RS

3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO AO DEMA:

RELATORIO PRELIMINAR N° 0018/2016 DE ATIVIDADES PARA O PERIODO 04/01/2016 A 11/0172016
DE ACORDO COM NOTIFICACAO DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015.

Sant'Ana do Livramento, RS, 11 de Janeiro 2016.

0D

Assinatura do Requerente




RELATORIO SEMANAL PARCIAL PARA REGULARIZACAO AMBIENTAL E
ELABORAGCAO DE MEDIDAS MITIGADORAS PARA ADEQUAGCAO DE
IMPACTOS RESULTANTES DE PROCESSOS EROSIVOS EM PROJETO DE
IMPLANTAGAO DE LOTEAMENTO URBANO - LOTERAMENTO MANOELA
MEDIDAS MITIGADORAS SOLICITADAS DE ACORDO COM
NOTIFICACOES DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015

RELATORIO 0018/2016 11-01-2016

I - IDENTIFICACAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGCAO, PRODUCAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR

End.: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | Sin®:
Bairro:  Bairro Carolina  CEP: 97577-000  Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Telefone: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.°): 07.785.424/0001-58 | CGCITE n°:

CPF/CIC n®:

End. p/ correspondéncia: rua/ Av. LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
Sin°

Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant”Ana do Livramento -RS
Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil
Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:

Em caso de alteragfio darazdo social de documento solicitado anteriormente (licenga, declaragdo, etc.), informar
a antiga razdo social. Razao social anterior:




TI-DOCUMENTARIO FOTOGRAFICOS DE  MEDIDAS MITIGADORAS
EXECUTADOS NA SEMANA 18/2016 - pERTODO DE 04/01/2016 A
11/01/2016 EXECUTADAS DE ACORDO COM LI 00216/2015, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 008910/2015 DE 17/08/2015.

Providencias adotadas:

1- Em raz&o das Bacias de Contengdo estarem com sua méxima
capacidade de armazenamento dos Finos, estas comegaram
a ser limpas novamente nos mais diversos pontos dentro
do Residencial Loteamento Manoela, como mostram as
imagens abailxo.

Bacia entre as Rua “M” e “N”.




| FunG.i_ e

Limpeza da Bacia de Contencdo e a colocacdo de Pedras
a fim de fazer a retencdo dos finos, no Ponto Pluvial N°2
junto a Avenida Brasilia com a rua “L” do Loteamento
Residencial Manoela.

g 1o

Em razé&o do grande indice Pluviométrico observado nesta
Ultima semana, este causou alguma erosdo dentro do Loteamento
mas precisamente na rua "M’ como mostram as imagens abaixo.




Em decorréncia do ocorrido como mostram as imagens
acima, foram tomadas as medidas abalixo como mostram as
imagens a seguir.

Foram colocadas diversas cargas de basalto decomposto
a fim de evitar o carregamento de finos para O exterior do
loteamento, bem como fazer um controle da erosdo causada
pela chuva.




Sant'Ana do Livramento, 11 de Janeiro de 2016.

"
(__B1oi Luft - Eng.° Agr®
Supervisdo Ambiental
ART n°8150593-28-08-2015
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Prefeitura Municipal de Sant'Ana do Livramento
Secretaria Municipal de Plangjamento e Meio Ambiente - SEPLAMA
Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA

REQUERIMENTO DE JUNTADA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008910/2015

I = IDENTIFICAGAO DO EMPREENDEDOR :

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR

End: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | S/nc:

Bairro:  Bairro Carolina __ CEP: 97577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS

Telefone: (51) 9859-6711 FAX: ( ) e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.°) : 07.785.424/0001-58 | CGC/TE n.%

CPF/CIC n.° :

End. p/ correspondéncia: rua / av: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n°

Bairro: Bairro Carolina _ CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS

Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil

Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX:( ) g-mail:

Em caso de alteragdo da razéo social de documento solicitado anteriormente (licenga, declaragéo, etc.), informar
a antiga razdo social. Razéo social anterior:

2-IDENTIFICACAO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO:

Atividade: 3414,11 — LOTEAMENTO RESIDENCIAL Nome Fantasia:

MANOELA

End: rua/av.. AVENIDA BRASILIA S/ n®

Bairro: Rural CEP: 97577-000 Municipio: Sant'Ana do Livramento — RS

3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO AO DEMA:

RELATORIO PRELIMINAR N® 0019/2016 DE ATIVIDADES PARA O PERIODO 12/01/2016 A 18/01/2016
DE ACORDO COM NOTIFICACAQ DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015.

Sant'Ana do Livramento, RS, 18 de Janeiro 2016.

Assinatura do Requerente
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RELATORIO SEMANAL PARCIAL PARA REGULARIZACAO AMBIENTAL E
ELABORACAO DE MEDIDAS MITIGADORAS PARA ADEQUAGAO DE
IMPACTOS RESULTANTES DE PROCESSOS EROSIVOS EM PROJETO DE
IMPLANTACAO DE LOTEAMENTO URBANO - LOTERAMENTO MANOELA
MEDIDAS MITIGADORAS SOLICITADAS A SEREM EXECUTADAS DE
ACORDO COM NOTIFICACOES DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015

RELATORIO 0019/2016 18-01-2016

I - IDENTIFICAGAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGCAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR

End. LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | Sin®:
Bairro:  Bairro Carolina  CEP: 97577-000  Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Telefone: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.%): 07.785.424/0001-58 [ CGC/TE n*:

CPF/CIC n®:

End. p/ correspondéncia: rua / Av. LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n®

Bairro; Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant'Ana do Livramento -RS
Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil
Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX: () e-mail:

Em caso de alteragio da razdo social de documento solicitado anteriormente (licenga, declaragdo, etc.), informar
a antiga razio social. Razdo social anterior:




1T-DOCUMENTARIO FOTOGRAFICOS DE  MEDIDAS MITIGADORAS
EXECUTADOS NA SEMANA 19/2016 - perfopo DE 12/01/2016 A
18/01/2016 EXECUTADAS DE ACORDO COM LI . 00216/2015, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 008910/2015 DE 17/08/2015.

Providencias adotadas:

1- A COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. - INOVAR
por nao estar operando neste momento na construgéo do
residencial Loteamento Manoela, devido a problemas de
repasses ce aporte financeiros por parte do governo
federal ndo estao sendo tomadas medidas mitigadoras
necessarias para S€ ter um controle ambiental
eficiente.

Sant'Ana do Livramento, 18 de Janeiro de 2016.

Eloi Luft - Eng.® Agr®
Supervisao Ambiental
ART n°8150593-28-08-2015
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g Prefeitura Municipal de Sant’Ana do Livramento -

Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente-SEPLAMA
Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA

RELATORIO DE VISTORIA / PARECER TECNICO COM VISTAS AO LICENCIAMENTO AMBIENTAL
DEMA n.°0035/2016

Sant'Ana do Livramento, 28 de janeiro 2016.

Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA — Meio Estrutural Fisico-Quimico

Assunto: LOTEAMENTO MANOELA - VISTORIA AMBIENTAL

Processo Administrativo »°008910/2015 datado de 17/08/2015.

Empreendedor Reguerente: INOVAR - COOE. de HAB.PROD. E TRARALHO LTDA, ,
CNBJ/MF-CPF:07.785.424/0001~58, foi realizada a vistoria em 28/01/2016 Na rua Av. Brasilia ,
n°s/n, sendo observado:

1. Foi realizada vistoria para verificar a situacdo atual das
medidas de mitigacdo do impacto ambiental que foram realizadas ,
conforme informado nos relatérios 0018 a 0020 de 2016, juntados ao
processo administrativo.

2. A obra est§ paralisada e portanto os processos erosivos
estdo intensificados pela natureza do terreno, siltico-arenoso, e
falta de cobertura vegetal.

3. Observa-se que as obras de contencdo e manutencdo de valas
e bacias para acumulo e condugdo da &gua pluvial foram realizadas.

4. Também foi construida a tubulagdo no terreno em frente ao
loteamento, reduzindo o arraste e deposicdo de material sobre o
terreno de terceiro.

5. Foli constatado que este trabalho ndo teve continuidade,
portanto os processos erosivos estdo ocasionando a formacdo de
ravinas em varios pontos do loteamento, elevando © volume de
material carreado para o interior das valas pluviais resultando na
obstrucdo parcial da tubulagdo, reduzindo a vazao da tubulacio.

6. Algumas das barreiras construidas com rachio estao
destruidas pelas enxurradas. Em pontos isolados a &gua saiu da
vala e arrastou material de cobertura da via de transito.

7. Estas mesmas enxurradas ocasionaram movimentos de massa no
terreno, tirando dos alinhamentos varios tubos da drenagem.

8. A paralisacdo das acbes de mitigacdo do impacto ambiental
na . AID-Area de Influéncia Direta potencializa os problemas
relacionados com o arraste de material para os pontos mais baixos
da AII-Area de Influéncia Indireta.

.n-'"*\“.
Eventon Luiz Pimenta Meira ] a Severo d' Abreu

Bidlogo — Matricula — 15149 Eng.° Civil Matricula - 22361
DEMA / SEPLAMA / DEMA / SEPLAMA
En

.® Agronomo Matricula-15330 ~
DEMA - SEPLAMA

Rua Sete de Setembro, 515 — CEP: 97.573-471 — Fones: (55) 3242-2174
E-mail: demalivramen ahoo.com.br

www.santanadoliviamento.rs.gov.br - meio ambiente
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Prefeitura Municipal de Sant'Ana do Livramento

Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente - SEPLAMA
Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA
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REQUERIMENTO DE JUNTADA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008910/2015

I - IDENTIFICACAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGCAO, PRODUCAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR

End: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | S/ne:

Bairro:  Bairro Carolina  CEP: 97577-000  Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS

ey Telefone: (51) 9859-6711 FAX: () e-mail:

' CNPJ (CGC/MF n.®) : 07.785.424/0001-58 | CGC/TE n.°:

CPEEICH

End. p/ correspondéncia: rua / av: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n®

Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant'Ana do Livramento -RS

Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil

Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:

Em caso de alteragfio da razio social de documento solicitado anteriormente (licenga, declaragéo, etc.), informar
a antiga razfo social. Raz#o social anterior:

2-IDENTIFICACAO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO:

Atividade: 3414,11 — LOTEAMENTO RESIDENCIAL | Nome Fantasia:

MANOELA

End: rua/av.. AVENIDA BRASILIA S/ n°

Bairro: Rural CEP: 97577-000 Municipio: Sant'Ana do Livramento — RS

3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO AO DEMA:

RELATORIO PRELIMINAR N®0020/2016 DE ATIVIDADES PARA O PERIODO 19/01/2016 A 25/01/2016
DE ACORDO COM NOTIFICACAQ DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015.

Sant'Ana do Livramento, RS, 26 de Janeiro 2016.

Alsinatura do Requerente
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RELATORIO SEMANAL PARCIAL PARA REGULARIZACAO AMBIENTAL E
ELABORAGAO DE MEDIDAS MITIGADORAS PARA ADEQUACAO DE
IMPACTOS RESULTANTES DE PROCESSOS EROSIVOS EM PROJETO DE
IMPLANTAGAO DE LOTEAMENTO URBANO - LOTERAMENTO MANOELA
MEDIDAS MITIGADORAS SOLICITADAS A SEREM EXECUTADAS DE
ACORDO COM NOTIFICACOES DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015

RELATORIO 0020/2016 25-01-2016

I - IDENTIFICAGCAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. —
INOVAR

End.: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | Sn°:
Bairro:  Bairro Carolina  CEP: 97577-000  Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Telefone: (51) 9859-671 1 FAX: () e-mail;

CNPJ (CGC/MF n.°): 07.785.424/0001-58 | CGC/TE n®

CPF/CIC n®:

End. p/ correspondéncia: rua/ Av. LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n®

Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Contato - Nome: DARNIS MOMBELL]I Cargo: Engenheiro Civil
Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:

Em caso de alteragéio da razdo social de documento solicitado anteriormente (licenca, declaragio, etc.), informar
a antiga razdo social. Raz&o social anterior:
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II-DOCUMENTARLO FOTOGRAFICOS DE  MEDIDAS MITIGADORAS
EXECUTADOS NA SEMANA 20/2016 - PERfODO DE 19/01/2016 A
25/01/2016 EXECUTADAS DE ACORDO COM LI 00216/2015, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 008910/2015 DE 17/08/2015.

Providencias adotadas:

1- A COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. - INOVAR
por ndoc estar operandoc neste momento na construg¢do do
Residencial Loteamento Manocela, devide a problemas de
repasses de aporte financeiros por parte do governo
federal ndc estdo sendo tomadas medidas mitigadoras
necessarias para se ter um controle ambiental
eficiente.

Sant'Ana do Livramento, 26 de Janeiro de 2016.

C gl
Elei Luft - Eng.° Agr®
Supervisdc Ambiental
ART n®8150593-28-08-2015
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Prefeitura Municipal de Sant'Ana do Livramento
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente - SEPLAMA
Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA

REQUERIMENTO DE JUNTADA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008910/2015

LI = IDENTIFICAQJMXO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITACAO, PRODUCAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR

End: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | S/n°:
Bairro:  Bairro Carolina  CEP: 97577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Telefone: (51) 9859-6711 FAX: ( ) e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.%) . 07.785.424/0001-58 ‘ CGC/TE n.*:

CPF/CIC n.°:

End. p/ correspondéncia: rua / av: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n®

Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Contato - Nome: DARNIS MOMBELL! Cargo: Engenheiro Civil
Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX: () e-mail:

Em caso de alteragdo da razéo social de documento solicitado anteriormente (licenga, declaragio, etc.), informar
a antiga razo social. Razéo social anterior:

2-1IDENTIFICACAO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO:

Atividade: 3414,11 — LOTEAMENTO RESIDENCIAL | Nome Fantasia:

MANOELA

End: rua/av.:. AVENIDA BRASILIA S/ n°

Bairro: Rural CEP: 97577-000 Municipio: Sant'Ana do Livramento — RS

3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO AO DEMA:

RELATORIO PRELIMINAR N 0021/2016 DE ATIVIDADES PARA O PERIODO 25/01/2016 A 13/02/2016
DE ACORDO COM NOTIFICACAO DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015.

Sant'Ana do Livramento, RS, 13 de Fevereiro 2016.

[e

Assinatura do Requerente
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RELATORIO SEMANAL PARCIAL PARA REGULARIZAGAO AMBIENTAL E
ELABORAGAO DE MEDIDAS MITIGADORAS PARA ADEQUAGAO DE
IMPACTOS RESULTANTES DE PROCESSOS EROSIVOS EM PROJETO DE
IMPLANTAGAO DE LOTEAMENTO URBANO - LOTERAMENTO MANOELA
MEDIDAS MITIGADORAS SOLICITADAS A SEREM EXECUTADAS DE

ACORDO COM NOTIFICACéES DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015

RELATORIO 0021/2016 13-02-2016

I = IDENTIFICAC;EXO DO EMPREENDEDOR:

T

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGCAO, PRODUGCAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR

End.: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | S/n°;

Bairro:  Bairro Carolina  CEP: 97577-000  Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS

Telefone: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.%): 07.785.424/0001-58 | CGC/TE n®

CPF/CIC n®:

End. p/ correspondéncia: rua/ Av. LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n®

Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS

Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil

Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX: () e-mail:

Em caso de alteragéo da raz#o social de documento solicitado anteriormente (licenca, declaragéio, etc.), informar
a antiga razéo social. Razfio social anterior:
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II-DOCUMENTARIO FOTOGRAFICOS DE  MEDIDAS MITIGADORAS
EXECUTADOS NA SEMANA 21/2016 - PERIODO DE 26/01/2016 A
13/02/2016 EXECUTADAS DE ACORDO COM LI 00216/2015, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 008910/2015 DE 17/08/2015.

Providencias adotadas:

1- A COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. - INOVAR
por né&o estar operando neste momento na construgdo do
Residencial Loteamento Manoela, devido a problemas de
repasses de aporte financeiros por parte do governo
federal nao estdo sendo tomadas medidas mitigadoras
necessarias para se ter um controle ampbiental
eficiente.

Sant'Ana do Livramento, 13 de Fevereiro de 2016,

Eloi Luft - Eng.° Agr®
Supervis&o Ambiental
ART n°8150593-28-08-2015
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seezmamense | NOTIFICACAO [ e 7747

AMBIENTE - SEPLAMA

DATA DA NOTIF! NPJ
DEPARTAMENTO MUNICIPAL eAGra 5] CARIMEO CNPJOUGPF
DE MEIOAMBIENTE-DEMA | ) | 2 la |2 |4

LGJ NOME DO NOTIFICADO (OU RAZAQ SOCIAL)

M_iﬁﬂﬁm (dofu T deO Qgcgﬂém > IA«)JH}MQM
= b N ‘ f| CNPJ OU CPF ¥

Vne.  00@04c{12 | 395424 Jnepy -5
'__IFILIAQAO .
i] NATURALIDADE J_QI C. IDENTIDADE/CNTPS
[ 11] ENDERECO ‘ ; Jg]TELEFoﬁE
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Prefeitura Municipal de Sant'Ana do Livramento
Secretaria Municipal de Plancjamento ¢ Meio Ambiente - SEPLAMA
Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA

REQUERIMENTO DE JUNTADA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008910/2015

I - IDENTIFICACAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGCAO E TRABALHO LTDA. —
INOVAR

End: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | Sin®:

Bairro: _ Bairro Carolina  CEP: 97577-000  Municipio: Sant Ana do Livramento -RS

Telefone: (51) 9859-6711 _FEAXc () e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.®) : 07.785.424/0001-58 | CGC/TE n.%:

CPF/CIC n.° :

End. p/ correspondéncia: rua / av: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n°®

Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS

Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil

Telefone p/ contato: (51) 9859-671 | FAX:( ) e-mail;

Em caso de alteragéo da razdo social de documento solicitado anteriormente (licenga, declaragio, etc.), informar
a antiga razdo social. Razéo social anterior:

2-IDENTIFICACAO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO:

Atividade: 3414,11 — LOTEAMENTO RESIDENCIAL | Nome Fantasia:

MANOELA

End: rua/av.: AVENIDA BRASILIA Sin®

Bairro: Rural CEP:97577-000 o Municipio: Sant'Ana do Livramento - RS
N 3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO AO DEMA:

RELATORIO PRELIMINAR N° 002272016 DI ATIVIDADES PARA O PERIODO 14/02/2016 A 291022016
DE ACORDO COM NOTIFICACAO DEMA'SEPL AMA N° 02447/2015.

Sant'Ana do Livramento, RS, 29 de Fevereiro 2016.

\__Assinatura do Requerente




RELATORIO SEMANAL PARCIAL PARA REGULARIZAGAO AMBIENTAL E
ELABORAGAO DE MEDIDAS MITIGADORAS PARA ADEQUAGCAO DE
IMPACTOS RESULTANTES DE PROCESSOS EROSIVOS EM PROJETO DE
IMPLANTAGAO DE LOTEAMENTO URBANO - LOTERAMENTO MANOELA
MEDIDAS MITIGADORAS SOLICITADAS A SEREM EXECUTADAS DE
ACORDO COM NOTIFICAGOES DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015

RELATORIO 0022/2016 29-02-2016

I - IDENTIFICAGAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAQ SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR
End.: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | S/n°:
Bairro:  Bairro Carolina  CEP: 97577-000  Municipio: Sant’ Ana do Livramento -RS
Telefone: (51) 9859-671 | FAX:( ) e-mail:
CNPJ (CGC/MF n.®): 07.785.424/0001-58 | CGC/TE n®
CPF/CIC n®:
End. p/ correspondéncia: rua/ Av. LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n®
Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Contato - Nome: DARNIS MOMBELL. Cargo: Engenheiro Civil
1) Telefone p/ contato: (51) 9859-671 | FAX:( ) e-mail:
" Em caso de alteragdo da razdo social de documento solicitado anteriormente (licenca, declaragdo, etc.), informar
a antiga razdo social. Raz#o social anterior:




II-DOCUMENTARIO FOTOGRAFICOS DE MEDIDAS MITIGADORAS
EXECUTADOS NA SEMANA 22/2016 - PERIODO DE 14/02/2016 A
29/02/2016 EXECUTADAS DE ACORDO COM LI 00216/2015, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 008910/2015 DE 17/08/2015.

Providencias adotadas:

1- A COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. - INOVAR
por nao estar operanclo neste momento na construcdo do
Residencial Loteamenio Manoela, devido a problemas de
repasses de aporle financeiros por parte do governo
federal naoc estdo havendc obras, nem presencga de
operacionais, sendo assim estéo paralisadas
temporariamente as medidas mitigadoras necessarias para
se ter um controle ambiental eficiente.

Sant 'Ana do Livramento, 29 de Fevereiro de 2016.

(__Eloi Luft - Eng.° Agr®
Supervisdo Ambiental
ART n°8150593-28-08-2015
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Prefeitura Municipal de Sant'Ana do Livramento
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente - SEPLAMA
Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA

REQUERIMENTO DE JUNTADA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008910/2015

I - IDENTIFICACAO DO EMPREENDEDOR:

Al

Func..

e

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. -

INOVAR

End: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | Sme:

Bairro:  Bairro Carolina  CEP: 97577-000  Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
- Telefone: (51) 9859-6711 FAX: () e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.°) : 07.785.424/0001-58 | CGC/TE n.°:

CPF/CIC n.° :

End. p/ correspondéncia: rua / av: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia

S/n°

Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS

Contato - Nome; DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil

Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX: () e-mail:

a antiga razdo social. Razdo social anterior:

Em caso de alterac@o da razdo social de documento solicitado anteriormente (licenga, declaragao, etc.), informar

2-IDENTIFICACAO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO:

Atividade: 3414,11 — LOTEAMENTO RESIDENCIAL | Nome Fantasia:

MANOELA

End: rua/av.. AVENIDA BRASILIA S/ n°

Bairro: Rural CEP: 97577-000 Municipio: Sant'Ana do Livramento — RS

3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO AO DEMA:

RELATORIO PRELIMINAR N° 0022/2016 DE ATIVIDADES PARA O PERIODO 29/02/2016 a 19/05/2016

DE ACORDO COM NOTIFICACAOQ DEMA/SEPLAMA N° 0:!1447/2015.

Sant'Ana do Livramento, RS, 19 de Maio 2016.




Func.:

—

RELATORIO SEMANAL PARCIAL PARA REGULARIZACAO AMBIENTAL E
ELABORACAO DE MEDIDAS MITIGADORAS PARA ADEQUAGAO DE
IMPACTOS RESULTANTES DE PROCESSOS EROSIVOS EM PROJETO DE
IMPLANTAGCAO DE LOTEAMENTO URBANO - LOTERAMENTO MANOELA
MEDIDAS MITIGADORAS SOLICITADAS A SEREM EXECUTADAS DE
ACORDO COM NOTIFICACOES DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015

RELATORIO 0023/2016 19-02-2016

I - IDENTIFICACAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR

End.: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | S/n®:
Bairro:  Bairro Carolina  CEP: 97577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Telefone: (51) 9859-6711 FAX: () e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.®): 07.785.424/0001-58 [ CGC/TE n®

CPF/CIC n®:

End. p/ correspondéncia: rua/ Av. LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n®

Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento RS

Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil

Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX: () e-mail:

Em caso de alteragéio da razédo social de documento solicitado anteriormente (licencga, declaragéo, etc.), informar

a antiga razéo social. Razdo social anterior:




Fl. _’,’fie_._\

Func:_____ —
II-DOCUMENTARIO FOTOGRAFICOS DE MEDIDAS MITIGADORAS
EXECUTADOS NA SEMANA 23/2016 - PERIODO DE 29/02/2016 A
19/05/2016 EXECUTADAS DE ACORDO COM LI 00216/2015, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 008910/2015 DE 17/08/2015.

Providencias adotadas:

A COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. - INOVAR nio
estar operacionalizando atividades neste momento na
construgdc do Residencial Loteamento Manoela, devido a
problemas de repasses de aporte financeiros por parte do
governo federal, adequagdes na gestdo e administracdo do
empreendimentc e reorganizacdo das metas produtivas.

Assim, ndo estdo sendo tomadas medidas mitigadoras,
havendo acompanhamento por ocasido de altas precipitacdes
eventualmente necessarias, aguardando resolugéo de
procedimentos administrativos da construtora para se ter
novas intervengdes e um controle ambiental eficiente.

Sant 'Ana do Livramento, 19 de Maio de 2016.

[
e
= d
it

E6T Lutt - Eng.°® Agr®
Supervisdo Ambiental
ART n®8150593-28-08-2015
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Prefeitura Municipal de Sant'Ana do Livramento
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente - SEPLAMA
Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA

REQUERIMENTO DE JUNTADA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008910/2015

I - IDENTIFICAGCAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGCAO, PRODUCAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR
End: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia 1 S/n®:
Bairro:  Bairro Carolina  CEP: 97577-000  Municipio: Sant’Ana do Livramento —RS
Telefone: (51) 9859-6711 FAX: () e-mail:
e CNPJ (CGC/MF n.°) : 07.785.424/0001-58 | CGC/TE n.°:
CPF/CIC n.°
End. p/ correspondéncia: rua / av: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n®
Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil
Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:
Em caso de alteragdo da razdo social de documento solicitado anteriormente (licenga, declaragéo, etc.), informar
a antiga razéo social. Razfo social anterior:

2-IDENTIFICACAO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO:

Atividade: 3414,11 — LOTEAMENTO RESIDENCIAL | Nome Fantasia:

MANOELA

End: rua/av.: AVENIDA BRASILIA S/ n®

Bairro: Rural CEP: 97577-000 Municipio: Sant'Ana do Livramento — RS
— 3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO AO DEMA:

RELATORIO PRELIMINAR N°0024/2016 DE ATIVIDADES PARA O PERIODO 20/05/2016 a 6/06/2016 DE
ACORDO COM NOTIFICACAO DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015.

Sant'Ana do Livramento, RS, 6 de Junho 2016.

ELO! LUFT

C Engenhm. OAgroan
,2 ~CREATRS 82524

Assinatura do Requel ente




RELATORIO SEMANAL PARCIAL PARA REGULARIZAGAO AMBIENTAL E
ELABORAGCAO DE MEDIDAS MITIGADORAS PARA ADEQUACAO DE
IMPACTOS RESULTANTES DE PROCESSOS EROSIVOS EM PROJETO DE
IMPLANTAGAO DE LOTEAMENTO URBANO - LOTERAMENTO MANOELA
MEDIDAS MITIGADORAS SOLICITADAS A SEREM EXECUTADAS DE
ACORDO COM NOTIFICAGOES DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015

RELATORIO 0024/2016 06-06-2016

I - IDENTIFICAGAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR

End.: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | Sn°;

Bairro:  Bairro Carolina  CEP: 97577-000  Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS

Telefone: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:
CNPJ (CGC/MF n.°): 07.785.424/0001-58 | CGC/TE n®:
CPF/CIC n®;

End. p/ correspondéncia: rua/ Av. LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n®

Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento —RS
Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil
Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX: () e-mail:

Em caso de alteragéo da razdo social de documento solicitado anteriormente (licenga, declarag@o, etc.), informar
a antiga razao social. Razdo social anterior:

LG LUFT
Engepheiro Agrénomo
CREA/RS 82824



Func.: ___
I

II-DOCUMENTARIO FOTOGRAFICOS DE MEDIDAS MITIGADORAS
EXECUTADOS NA SEMANA 24/2016 - PERIODO DE 20/05/2016 A
06/06/2016 EXECUTADAS DE ACORDO COM LI 00216/2015, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 008910/2015 DE 17/08/2015.

Providencias adotadas:

1- A COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. — INOVAR

por ndo estar operando neste momento na construcgdo do
Residencial Loteamento Manoela, devido a problemas de
repasses de aporte financeiros por parte do governo
federal n&o estdo sendo tomadas medidas mitigadoras
necessdrias para se ter um controle ambiental
eficiente.

Sant'Ana do Livramento, 6 de junho de 2016.

ELGI LUFT

ngenhziro Agrénomo
REA/RS 828

Eloi Luft - Eng.° Agr®
Supervisdo Ambiental
ART n°®°8150593-28-08-2015
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Prefeitura Municipal de Sant'Ana do Livramento
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente - SEPLAMA
Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA

REQUERIMENTO DE JUNTADA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008910/2015

L = IDENTIFICAQIXO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR

End: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | S/n°:
Bairro:  Bairro Carolina  CEP: 97577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Telefone: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.%) : 07.785.424/0001-58 rCGC/TE H.o;

CPEICIE 1i® =

End. p/ correspondéncia: rua / av: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n®

Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS

Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil

Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:

Em caso de alteragdio da razdo social de documento solicitado anteriormente (licenga, declaragéo, etc.), informar
a antiga razdo social. Razo social anterior:

2-IDENTIFICACAO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO:

Atividade: 3414,11 — LOTEAMENTO RESIDENCIAL | Nome Fantasia:
MANOELA

End: rua/av.: AVENIDA BRASILIA S/ n°
Bairro: Rural CEP: 97577-000

Municipio: Sant'Ana do Livramento — RS

3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO AO DEMA:

RELATORIO PRELIMINAR N° 0025/2016 DE ATIVIDADES PARA O PERIODO 07/06/2016 a 21/06/2016
DE ACORDO COM NOTIFICACAO DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015.

Sant'Ana do Livramento, RS, 21 de Junho 2016.

-' ,  ELOILUFT
/H‘ . (/// . (: ng%ﬂ‘fﬁ;@_@omo
~_—— CREA/RS 82824

Assinatura do Requerente




RELATORIO SEMANAL PARCIAL PARA REGULARIZAGCAO AMBIENTAL E
ELABORACAO DE MEDIDAS MITIGADORAS PARA ADEQUAGAO DE
IMPACTOS RESULTANTES DE PROCESSOS EROSIVOS EM PROJETO DE
IMPLANTACAO DE LOTEAMENTO URBANO - LOTERAMENTO MANOELA
MEDIDAS MITIGADORAS SOLICITADAS A SEREM EXECUTADAS DE
ACORDO COM NOTIFICACOES DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015

RELATORIO 0025/2016 21-06-2016

I - IDENTIFICACAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR

End.: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia S/n®:
Bairro:  Bairro Carolina  CEP: 97577-000  Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Telefone: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.®): 07.785.424/0001-58 | CGCITE n®

CPF/CIC n®;

End. p/ correspondéncia: rua/ Av. LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n®

Bairro; Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento —RS
Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil
Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:

Em caso de alteragdo da razio social de documento solicitado anteriormente (licenga, declaragdo, etc.), informar
a antiga razdo social. Razdo social anterior:

. ';Q ‘

CREX



S
e II-DOCUMENTARIO FOTOGRAFICOS DE MEDIDAS MITIGADORAS
EXECUTADOS NA SEMANA 25/2016 - PERIODO DE 07/06/2016 A

21/06/2016 EXECUTADAS DE ACORDO COM LI 00216/2015, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 008910/2015 DE 17/08/2015.

Providencias adotadas:

1- A COOPERATIVA DE HABITACAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. — INOVAR
A por nao estar operando neste momento na construcdo do
. Residencial Loteamento Manoela, devido a problemas de
repasses de aporte financeiros por parte do governo
federal n&o est@o sendo tomadas medidas mitigadoras
necessdrias para se ter um controle ambiental

eficiente.

Sant'Ana do Livramento, 21 de junho de 2016.

ELOILUFT
ngenheiro Agrénemo

~Eloi Luft - Eng.° Agr°
Supervisdc Ambiental
ART n®°8150593-28-08-2015




Prefeitura Municipal de Sant'Ana do Livramento
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente - SEPLAMA
Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA

REQUERIMENTO DE JUNTADA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008910/2015

I - IDENTIFICACAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGCAO, PRODUCAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR

End: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | S/me:
Bairro:  Bairro Carolina  CEP: 97577-000  Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Telefone: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.°) : 07.785.424/0001-58 I CGC/TE n.*;

CPF/CIC n.°:

End. p/ correspondéncia: rua / av: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n®

Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento —RS
Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil
Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX:( ) e-mail:

Em caso de alteragdo da razdo social de documento solicitado anteriormente (licenga, declaragio, etc.), informar
a antiga raz&o social. Raz8o social anterior:

2-IDENTIFICACAO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO:

Atividade: 3414,11 — LOTEAMENTO RESIDENCIAL | Nome Fantasia:

MANOELA

End: rua/av.: AVENIDA BRASILIA S/ n°

Bairro: Rural CEP: 97577-000 Municipio: Sant'Ana do Livramento — RS

3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO AO DEMA:

RELATORIO PRELIMINAR N° 0026/2016 DE ATIVIDADES PARA O PERIODO 22/06/2016 a 07/07/2016

DE ACORDO COM NOTIFICAGAO DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015.

Sant'Ana do Livramento, RS, 07 de julho 2016.

- ELGI LUFT
/Z:\‘_‘ ) %ﬁgenheiro Agrénomo

Assinatura do Requerente
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RELATORIO SEMANAIL PARCIAL PARA REGULARIZAGAO AMBIENTAL E
ELABORACAO DE MEDIDAS MITIGADORAS PARA ADEQUACAO DE
IMPACTOS RESULTANTES DE PROCESSOS EROSIVOS EM PROJETO DE
IMPLANTACAO DE LOTEAMENTO URBANO - LOTERAMENTO MANOELA
MEDIDAS MITIGADORAS SOLICITADAS A SEREM EXECUTADAS DE
ACORDO COM NOTIFICACOES DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015

RELATORIO 0026/2016 07-07-2016

I - IDENTIFICACAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUCAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR

End.. LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | Sine:

Bairro:  Bairro Carolina  CEP: 97577-000  Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS

Telefone: (51) 9859-6711 FAX: () e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.%): 07.785.424/0001-58 | CGCITE n%;

CPF/CIC n®:

End. p/ correspondéncia: rua/ Av. LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n®

Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant'Ana do Livramento —RS

Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil

Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX: () e-mail:

Em caso de alteracio da razdo social de documento solicitado anteriormente (licenga, declaragdo, etc.), informar
a antiga razao social. Razdo social anterior:

Lol LUFT
anomo



| ¥
_g2 | &
II-DOCUMENTARIO FOTOGRAFICOS DE  MEDIDAS TTTCADORAS
EXECUTADOS NA SEMANA 26/2016 - PERIODO DE 22/06/2016 A
07/07/2016 EXECUTADAS DE ACORDO COM LI 00216/2015, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 008910/2015 DE 17/08/2015.

Providencias adotadas:

1- A COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. — INOVAR
por ndo estar operandc neste momento na construcdo do
Residencial Loteamento Manoela, devido a preoblemas de
repasses de aporte financeiros por parte do governo
federal ndo estdo sendo tomadas medidas mitigadoras
necessarias para se ter um controle ambiental
eficiente.

Sant'Ana do Livramento, 07 de julho de 2016.

ELGI LUFT

/fi/\sﬁ?wmrquaﬁaomo
e REA/RS 82824

~FEloi Luft - Eng.° Agr°
Supervisdo Ambiental
ART n°8150593-28-08-2015
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Prefeitura Municipal de Sant'Ana do Livramento
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente - SEPLAMA
Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA

REQUERIMENTO DE JUNTADA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008910/2015

I - IDENTIFICACAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITACAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. -

INOVAR

End: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | S/ne:
Bairro:  Bairro Carolina  CEP: 97577-000  Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Telefone: (51) 9859-6711 FAX: () e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.°) : 07.785.424/0001-58 | CGC/TE n.°:

CPF/CICn.°:

End. p/ correspondéncia: rua / av: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/n®

Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento —RS
Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil
Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX: () e-mail:

Em caso de alteragiio da razio social de documento solicitado anteriormente (licenga, declarag@o, ete.), informar
a antiga razdo social. Razdo social anterior:

2-IDENTIFICACAO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO:

Atividade: 3414,11 — LOTEAMENTO RESIDENCIAL | Nome Fantasia:

MANOELA

End: rua/av.: AVENIDA BRASILIA S/ n°

Bairro: Rural CEP: 97577-000 Municipio: Sant'Ana do Livramento — RS

3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO AO DEMA:

1 - RELATORIO N° 0027/2016 DO PERIODO 07/07/2016 ATE A PRESENTE DATA DE ACORDO COM
NOTIFICACAO DEMA/SEPLAMA N° 02447/2015;

2 —~ COMUNICACAOQ DE FINALIZACAQ DE ATIVIDADES DE SUPERVISAO AMBIENTAL POR
DISTRATO/RESCISAO DE CONTRATO E BAIXA DE ART COM DOCUEMNTOS EM ANEXO.

Sant'Ana do Livramento, RS, 09 de Setembro 2016.

Assinatura do Requerente .



e |

RELATORIO FINAL DE SUPERVISAOI DE MEDIDAS MITIGADORAS PARA
ADEQUAGCAO DE IMPACTOS RESULTANTES DE PROCESSOS EROSIVOS EM
PROJETO DE IMPLANTAGCAO DE LOTEAMENTO URBANO - LOTERAMENTO

MANOELA
COM COMUNICAGAO DE ENCERRAMENTO POR DISTRATO / RESCISAO
CONTRATUAL E BAIXA DE ART DE SUPERVISAO AMBIENTAL

RELATORIO 0027/2016 09-09-2016

I - IDENTIFICACAO DO EMPREENDEDOR :

NOME / RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUCAO E TRABALHO LTDA. —
INOVAR

End.: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia | S/ne:
Bairro:  Bairro Carolina  CEP: 97577-000  Municipio: Sant’Ana do Livramento -RS
Telefone: (51) 9859-6711 FAX: () e-mail:

CNPJ (CGC/MF n.%): 07.785.424/0001-58 | CGC/TE n®

CPF/CIC n°;

End. p/ correspondéncia: rua / Av. LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA, Avenida Brasilia
S/m°

Bairro: Bairro Carolina  CEP:97.577-000 Municipio: Sant’Ana do Livramento —RS
Contato - Nome: DARNIS MOMBELLI Cargo: Engenheiro Civil
Telefone p/ contato: (51) 9859-6711 FAX: () e-mail:

Em caso de alteragfo da razdo social de documento solicitado anteriormente (licenga, declaragfio, etc.), informar

a antiga razio social. Razio social anterior:




II-DOCUMENTARIO FOTOGRAFICOS NA SEMANA 27/2016 -
PARTIR DE 07/07/2016 ATE A PRESENTE DATA DE ACORDO COM LI
00216/2015, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008910/2015 DE
17/08/2015.

Consideragdes finais:

1- A COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA. -
INOVAR, por ndo estar operando neste momento na construcéo
do Residencial Loteamento Manoela, repassou 0s servigos
de construcgdo do loteamento a outra empresa, a qual estéd
dando prosseguimento na construgdo, POREM NAO POSSUIMOS
INFOREMACOES DE QUEM SEJA, POIS NAO NOS FOI FORMALMENTE
INFORMADO;

2= Como nossa empresa fol contratada e prestava
servicos a COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA.
—~INOVAR, ndo possuimos nenhum vinculo com a nova empresa,
ndo havendo sido assinado novo contrato com a empresa
ora em execugdo das obras, também ndo podemos seguir
realizando nenhuma espécie de acompanhamento técnico,
portanto nédo estdo sendo tomadas medidas mitigadoras
apontadas pela licenga de Instalagdo em vigor.

3- A partir da entrega deste relatdério a Empresa
L&L COMERCIO, ENGENHARIA E AGRONOMIA LTDA contratada
conforme ART n°8150593 e com elaboragdo do Plano
Ambiental com ART n°® 8177279, cépias em anexo, foram
dadas baixa por rescisdo contratual junto ao CREA-RS.

Portanto ndoc se responsabilizando mais por quaisquer
danos ambientais gque este empreendimento venha a
realizar junto a drea de influéncia direta (AID) e também
na area de influéncia indireta(AII) do loteamento;

4- Através das imagens abaixo pode-se comprovar que
estd havendo movimentagdo de material(solo) para a
construgdo do loteamento e em evolucdo as obras
estruturails do réferido;

5- Abaixo imagens comprovando gue a nova empresa
estd realizando trabalhos junto ac loteamento, como pode
ser demonstrado pelo funcionamento da usina de concreto.
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ART: 8150593

Profissional:
Titulo:

LR //apo10.CcTea-Ts.0Tg. DI7/apo10dpIsIvy I /Servier org.crears.apolo. pro

CREA-RS

Conselho Reglonal dé Engenharia @ Agronomia ~ L ot E 3
do Rio Grande do Sul VALORIZACAD € DEFESA DA ARTA TECNOUOGGICA

RUA SAO LUIS 77 - PORTO ALEGRE - RS - BRASIL - 51 3320 2100

ART:

8150593 BUscar

ART pagaem 04/09/2015 e registrada junto ao CREA.

Situagdo: BAIXA POR RESCISAO CONTRATUAL
RS082824 ELOI LUFT

|ENGENHEIRO AGRONOMO)

Empresa Executante: L&L COMERCIO, ENGENHARIA E AGRONOMIA LTDA
Motivo: NORMAL

Participagédo Técnica: INDIVIDUAL/PRINCIPAL

Quantidade

Data de inicio da Obra: 28/08/2015

Data de Pagamento da ART: 04/09/2015

Data da Baixa: 09/09/2016

Contratante: COOPERATIVA DE HABITACAQ, PRODUGCAO E TRABALHO LTDA
Proprietario: COOPERATIVA DE HABITACAO, PRODUCAOC E TRABALHO LTDA

Endereco da Obra/Servico: AVENIDA BRASILIA - LOTEAMENTO MANOELA CEP:97577000
Bairro: CAROLINA

Municipio: SANTANA DO LIVRAMENTO - RS
Atv. Técnica Especificacdo Descri¢do do item Quantidade|Unidade
Supervisdo Atividades Complementares SUPERVISAQ AMBIENTAL JUNTO AS OBRAS 1,00{Unidade
>>>> Desc LOT MANOELA
Supervisdo Meio Ambiente - Recursos 1,00{Unidade
Naturais R
Supervisao Meio Ambiente - Recuperagdo de 1,00|Unidade
Area
Supervisdo Meio Ambiente - Impactos 1,00|Unidade
Ambientais
_ Supervisdo Meio Ambiente - Medidas 1,00 y.nldade
A Mitigadoras
Supervisdo Meio Ambiente - Controle de 1,00|Unidade
Poluicd
Palestra ou Atividades Complementares CONSCIENTIZACAO AMBIENTAL EQUIPES 1,00|Unidade
Conferéncia >>>> Desc OPERACIONAIS ]

[Resumo do Contrato]

09/09/2016 16
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Constlho Reglonal de Engenharia o Agronomla
do Rio Grande do Sul

VALORZAGAG L DUFESA DA AREA TECHOLOG

RUA SAO LUIS 77 - PORTO ALEGRE - RS - BRASIL - 51 3320 2100

ART:

8177279 Blscap

ART paga em 14/09/2015 e registrada junto ao CREA.

ART: 8177279 Situagdo: BAIXA POR RESCISAO CONTRATUAL
Profissional: RS082824 ELOI LUFT
Titulo:
|ENGENHEIRO AGRONOMO|
Empresa Executante: L & L COMERCIO, ENGENHARIA E AGRONOMIA LTDA
Motivo: NORMAL
Participagao Técnica: CO-RESPONSAVEL
ART Vinculo Participagdo Técnica: 7056847
Quantidade
Data de inicio da Obra: 13/09/2015
Data de Pagamento da ART: 14/09/2015
Data da Baixa: 09/09/2016
Contratante: COOPERATIVA DE HABITAGAQ, PRODUGAO E TRABALHO LTDA
Proprietario: COOPERATIVA DE HABITACAQ, PRODUCAQ E TRABALHO LTDA
Endereco da Obra/Servigo: AVENIDA BRASILIA - LOTEAMENTO MANOELA CEP:97577000
Bairro: CAROLINA
Municipio: SANTANA DO LIVRAMENTO - RS
Atv. TécnicalEspecificagdo Descricdo do item Quantidade|Unidade
Plano Atividades Complementares >>>> |GESTAQ AMBIENTAL JUNTO AS OBRAS LOT 1,00|Unidade
Desc MANOELA
Plano Atividades Complementares >>>> |CONTROLE DE EROSOES 1,00|Unidade
Desc
Plano Meio Ambiente - Recuperacdo de 1,00(Unidade
Area
Plano Atividades Complementares >>>> |ATIVIDADES VINCULADAS A ART N°© 8150593 1,00[Unidade
Desc
Plano Meio Ambiente - Medidas 1,00[{Unidade
Mitigadoras
Plano Atividades Complementares >>>> |CONSCIENTIZACAO AMBIENTAL EQUIPES 1,00{Unidade
Desc OPERACIONAIS

|§esu mo do Contrato]

09/09/2016 16:5



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS T
“Cidade simbolo da Integragao brasileira com paises do MERCOSUL” !"‘~.—96—’——
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009) T R —
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente S
Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA )
oy
RELATORIO DE VISTORIA DEMA n.°00412/2016 >0

Sant'Ana do Livramento, 04 de outubro de 2016.
Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA — Meio Fisico-Quimico Bi6tico de Monitoramento

I - ATIVIDADE:3414,11 - Loteamento Residencial Monoela

Processo Administrativo n°008910/2015 datado de 17/08/2015.
Empreendedor Requerente: Cooperativa de Habitagdo, Produgdo e Trabalho

Ltda, CNPJ:785.424/0001-58, foi realizada a vistoria em 04/10/2016 no local avenida
Brasilia,bairro Carolina, Santana do Livramento sendc observado:

*1.Foi realizada vistoria de monitoramento para observar a aderéncia das
acdes realizadas na obra com relagdo as condicionantes estabelecidas na LI -
00216/2015.

2. Foi constatado que as acdes de mitigagdo do impacto causado pelas
precipitagdes pluviais na Area de Influénecia Indireta foli contido pela
construcdo de algumas barreiras, tipo dreno de pedras.

3. No interior do canteirc de obras ainda & possivel identificar muitos
pontos com ravinas ocasionadas pela percolagdo de dgua pluvial.

4. N3o se observou o inicio dos trabalhos estabilizagido dos taludes com
vegetacdo ou outra forma de minimizagdo da erosao.

5. Ndo foram iniciadas as acdes para desobstrugdo da rede pluvial interna
gque estd assoreada em alguns pontos.

6. A obra estad em atividade priorizandeo as edificagdes das casas.

»

: ‘. i
Eventon Luiz Pimenta Meira Tiago Reis \
Geologo Matricula 15083 Bib6logo- Matricula 15149

DEMA / SEPLAMA

DE ACORDO:

SAO OS FATOS CONSTATADOS E CONDIGCOES APRESENTADOS NO LOCAL.

lzft'c,'cw:ist:‘..n Yebra
Gestor [de Licengas|Ambientais-
“Matricula 22386
DEMA/SEPLﬁy%ra
Ana C&S&‘éﬁ S rAAL
1Ml ()
Qu 86 CRQ 0520106

Rua Sete de Setembro, 515 — CEP: 97.573-471 — Fones: (55) 3968-1128
demaliviamento@gmail .com

www.sdolivramento.com.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS
“Cidade simbolo da Integragao brasileira com paises do MERCOSUL®~ -,
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente
Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA

RELATORIO DE VISTORIA DEMA n.°00412/2016
Sant'’Ana do Livramento, 24 de outubro de 2016.

Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA — Meio Fisico-Quimico Biético de Monitoramento

I - ATIVIDADE:3414,11 - Loteamento Residencial Manoela.

Processo Administrativo n°008910/2015 datado de 17/08/2015.
Empreendedor Requerente: Cooperativa de Habitagdo, Produgdo e Trabalho

Ltda, CNPJ:785.424/0001-58, foi realizada a vistoria em 24/10/2016 no local avenida
Brasilia, bairro Carolina, Santana do Livramentc sendc observado:

1.Foi realizada wvistoria de monitcoramente para observar ccmo estava o
cumprimento das condigdes ambientais na area apds as elevadas precipitacdes
pluviométricas ocorridas no mé&s corrente;

2. Verificou-se a necessidade de manutencidc das valas pluviais e filtros de
pedras em locais onde o assoreamento estd obstruindo o trabalho dos filtros;
3. Também deverd ser realizada uma limpeza dos locais de percolacdo de &gua
pluvial, com a retirada de materiais inserviveis acumulados no interior das
valas;

4. Verificou-se que as obras de construcdo do sistema pluvial definitivo
estdc paradas. Somente estZo em atividade as obras de edificagdo dos blocos
residenciais.

5.Ndc foram evidenciadas no canteiro atividades de minimizacdo da erosdc
pluvial.

FOTOS:

Eventon Luiz Pimenta Meira ~—~"Tiago Reis™
Gedlogo Matricula 15083 Bidlogo- matricula 15149
DEMA / SEPLAMA
DE ACORDO:

SAO 0S FATOS CONSTATADOS E CONDIGOES APRESENTADOS NO LOCAL.

Q&E;@:aa e

Gestor de Llcengas AmblentaLs— Matricula 22386
DEMA / SEP

N

Rua Sete de Setembro, 515 — CEP: 97.573-471 — Fones: (55) 3968-1128
demalivramento@gmail .com
www.sdolivramento.com.br
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[ 1T PREFEIURA MUNICIPAL DE SANTANA DOU\‘RAMENTO

SECRE ARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E MEIO
AMBIENTE - SEPLAMA

~ NOTIFICAGAO

.ﬂml_'

3298 0

DEPARTAMENTO MUNICIPAL A
DE MEIO AMBIENTE - DEM

1O O14]

DATA DA NQTIFICAG,

Dt
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A
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«CINOVAR
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Departamento de Meio Ambiente do Municipio de Santana do Livramento.

Assunto: Obra do Loteamento Manoela.

A Cooperativa Inovar entidade organizadora do Projeto Loteamento Residencial
Manoela executado através do Program:a Minha Casa Minha Vida - Entidades, com 260
unidades habitacionais na Av. Brasilia, S/N neste municipio, conforme solicitado em
reuniao gostariamos de comunicar a este departamento que estamos apés paralizacio
de 9 meses, retomamos a obra a qual se encontra em execucao com 60% da obra ja

que ainda nao foram realizadas por parie da. refeitura as obras de infraestrutdra na Ay,
Brasilia a qual da acesso ao empreendiinento. ~~__ il

Estamos 3 disposicao.

— VVD'VV‘((' ,..‘\5_/,,.
José Emﬁio da Silva Aguiar

Presivente da Inovar

Inovar - Cooperativa de I,fabitagﬁo Producdo e Trabalho Lida.
Rua Primeiro de Margo, n°433, sala 305 - B. Centro - SGo Leopoldo ~ RS, CEP $3.010-210

Fone: (51)3099-3320 e-n:ail: Cooperativainovar@gmail.com
Site: www.imvrqrcooperuﬁvu.com.br
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ANEXO I
Tabela 1.
e S B B
i .

| Telhados 150
\

I o
|

Casas concretadas

"'_"—_'—_.——-—-—'—"_‘—-_"__-_T_T-"——"—""'
i__— Abertura de Alurninio
.
| Pinturas
T
‘r—. Cerémica
; bl _________-——-—"—_'_
Reservatorio € hidrauiica 114

’_1 (
Forro Interno o 132 \

P ——
e
‘ Radier concretados 236

e ____________.——-———‘___.__.—-I______.___.——-——-__.-

| R
|
i

wy

%7

¥,
s

inovar - Coopa-ruﬂvd de |+ abitagdo Produgdo & Trabalko Lida.
Rua Primeiro de Margo, n°433, sala 30¢ - B. Ceniro - $Go Leopoldo - RS, CEP $3.010-210
Fone: (51)3099-3320 - il cooperaﬁvuinavor@gmuii.com
Site: www.ind rarccoperativa.com.br
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Prefeitura Municipal de Sant’/Ana do Livramento

Cidade Simbolo de Integragéo do Mercosul
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente-SEPLAMA
Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA

RELATORIO DE VISTORIA / PARECER TECNICO COM VISTAS AO LICENCIAMENTO AMBIENTAL DEMA
n.°0067/2017

Sant'/Ana do Livramento, 08 de Fevereiro de 2017.

Departamento Municipal de Meio Ambiente ~ DEMA — Meio Biético de Monitoramento

Assunto: VISTORIA DE MONITORAMENTO

Processo Administrativo n°8910/2015 datado de 17/08/2015.
Enmpreendedor Requerente: INOVAR - COOP. DE. PRODUCAO E TRABALHO LTDA.

Loteamento Manuela, CNPJ/MF-CPF: 07.785.424/0001-58,foi realizada a vistoria em 23/01/2017 na
Av. Brasilia - Bairro Carolina, sendo observado:

1. O Empreendedor - Cooperativa De Habitag@o, Producdo e Trabalho Ltda -
INOVAR - dispdem de Licenga de Instalagdo em vigor, sendo: LI -
0216/2015; Ramo a Atividade: 3414,11; Impacto Ambiental: Médio; com
validade até o 25 de Novembro de 2017.

2. A respectiva vistoria de monitoramentc teve como objetivo o©
atendimento e cumprimento das respectivas Condigdes e Restricdes da
referida Licenca de Instalagdo — Loteamento Manoela -

3. Observou-se que o empreendimento retomou as tarefas com um nOvo grupo
gestor apés nove meses de paralisacdo, como constam as respectivas
declaracées anexadas ac respectivo processo.

4. Foi verificado “in loco” que existem pendéncias gquanto a recuperacdo
ambiental de algumas &reas gque foram degradadas, produto de mal
manejo potencializadas pelas incleméncias do tempo.

5. Conforme a Licenca de Instalacdo em vigor, constam oS seguintes itens
das CondicBes e Restrigdes: Item 35 — Devera ser apresentado um Plano
de Recuperacdo (PRAD) especifico para as areas que foram degradadas
ambientalmente pelo aporte de materiais terrigenos oriundos da ‘&rea
licenciada para a construcdo do loteamento. Prazo (trinta dias) a
contar da data de emissdo desta licenca. Item 36 - Este PRAD deverad
necessariamente conter cronograma fisico de execugcdc das medidas
adotadas para a completa recuperacdo ambiental das areas impactadas.
Tem 37 - A validade desta licenca de instalagdo fica condicionada ao
cumprimento dos itens 35 e 36 desta licenga. Item 38 - A néo
observincia do estabelecido no item 37 implicara na cassagdo de
licenga de instalacédo.

Rua Sete de Setembro, 515 — CEP: 97.573-471 — Fones: (55) 3242-2174
E-mail: demalivramento@yahoo.com.br
www.santanadolivramento.rs.gov.br - meio ambiente
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Ao Departamento de Meio Ambiente

Prefeitura Municipal de Sant'/Ana do Livramento.
Assunto: Notificagdo 3387.

A Cooperativa Inovar, entidade organizadora do Projeto Habitacional Manoela
desenvolvido através do Programa Minha Casa Minha Vida — Entidades, situado na AV.
Brasilia, neste municipio, tendo em vista a notificagdo N° 3387 do dia 26 de janeiro de
2017. Gostariamos de expor o que segue para sua analise.

Tendo em vista a solicitagdo supra citada gostariamos de informar que o Técnico
Responsével pela a Execugdo da obra é o Sr. Engenheiro Civil Luciano Bertolini, CREA
RS067636, sendo que segue em anexo sua respectiva ART.

Considerando que a obra se encontrava parada, efetuamos a sua retomada que se
encontra hoje com pleno funcionamento, estando ativa a execucdo de casas, radiers
assim como a infraestrutura que foi retomada recentemente, a qual possibilita a
diminui¢&o de residuos liberados do terreno.

Considerando que através do trabalho de engenharia desenvolvido, hoje a obra
encontra-se com 68% concluida.

Isto posto apresentamos o trabalho desenvolvido até o momento e ART de execucgao,
tendo as demais informagdes ambientais apresentadas em relatério ambiental a ser
enviado posteriormente.

7

José Ermindio da Silva Aguiar

Presidente da Inovar

Inovar - Cooperativa de Habitacao Produgdo e Trabalho Lida.
Rua Primeiro de Margo, n°433, sala 305 - B. Ceniro - Sdo Leopoldo - RS, CEP 93.010-210
Fone: (51)3099-3320 e-mail: cooperativainovar@gmail.com
Site: www.inovarcooperativa.com.br

107



i Func:. |
CONFE A.m A_Rs Registro de Contrato de Acervo Técnico sob forma de ART Nr: 8664530
S AN ; : (8% WAV Anotaciio de Responsabilidade Técnica - Lei Federal 6496/77
et el sty P Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do RS
Dados da ART Agéncia/Cédigo do Cedente 065-48/015117596 Nosso Ndmero: 08664530.63
Tipo:EXECUGAO DE OBRA DE EDIFICACAO Participagio Técnica: NDIVIDUAL/PRINCIPAL
Convénio: NAO £ CONVENIO Motive: SUBSTITUICAQ DE ART ART Vinculo: 8597979
Contratado
Carteira: RS067636 Profissional: LUCIANO BERTOLINI ) E-mail: luciancbertolini@terra.com.br
RNP: 2201862249 Titule: Engenheiro Civil
Empresa: NENHUMA EMPRESA Nr.Reg.:
Contratante
Nome: INOVAR- COOPERATIVA DE HABITACAO, PROD,, TRAB, LTD E-mail:
Enderego: RUA SALDANHA DA GAMA 331 Telefone:  51-30373062 CPF/CNPJ: 077885424/0001-58
Cidade: SAQ LEOPOLDO Bairro.: CENTRO CEP: 93010230 UF:RS
Identificagiio da Obra/Servigo
Proprietirio: INOVAR- COOPERATIVA DE HABITACAOQ, PROD., TRAB., LTD
Enderego da Obra/Servigo: AVENIDA BRASILIA 1023 CPF/CNPJ; 077885424/0001-58
Cidade: SANTANA DO LIVRAMENTO Bairro: ARMOUR CEP: UF:RS
Finalidade: RESIDENCIAL Dimensio(m2)  13.145,60 Vir Contrato(RS):  10.041.341,28 Honordrios(RS):
Data Inicio:  08/06/2016 Prev.Fim: 07/04/2017 Custo da obra(R$): 10.041.341,28 Ent.Classe:
Atividade Técnica Descricio da Obra/Servigo Quantidade Unid.
Execucio EdificagGes - Arquitetdnico 13.14560 m*
Execugéo InstalagGes - Hidrossanitiria em Edificagdes 13.14560 m?
Execugdo Estruturas - Concreto Armado 1314560 m*
Execugdo Instalagdes - Blétricas em Baixa Tensdo (1000 V) 13.145,60 m?
Execugio Fundagges Superficiais 1314560 m?
Execucio Sist, Abast, Agua - Rede de Distrib, de Agua 24400 m
Execugio Pistas de Rolamento - Calgarento 21.073,60 m?
Execugio Pista de Rolamentos - Meio-Fios 3.653,93 m
Execucio Estagdo de Tratamento de Efluentes 1,00 Un
Execugdo Sist, de Saneamento - Rede de Esgoto (Captagio, Escoamento) 4433 m
Execugdo Sist, Saneam. - Rede de Agua Pluviais (Capragio, Escoam.) 72371 m
ART registrada (paga) no CREA-RS em 19/07/2016
2
Decl?‘m serem.verdadeiras &) nﬁ(}cinm . |l Deacordo
A A ¢ . é %
Lacal ¢ Data LUCIANO BERTOLINI INGVAR- COO! A ACAD, PROD,, TRAB, LTD
Profissional Contratante

A AUTENTICIDADE DESTA ART PODERA SER CONFIRMADA NO SITE DO CREA-RS, LINK CIDADAO - ART CONSULTA
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PAR F v A'" ' Registro de Contrato de Acervo Técnico sob forma de ART Nr.: 8664530
e ¢ b | o " f Anotaciio de Responsabilidade Técnica - Lei Federal 6496/77
. mn‘ﬁrmufmw

Micastcooss ©  Conselho Regional de Engenharia e Agr ia do RS Web Conv
Contratado
Nr.Carteira: RS067636 Profissional: LUCIANO BERTOLINI E-mail: lucianobertolini@terra.com.br
Nr.RNP: 2201862249 Titulo: Engenheiro Civil
Empresa: NENHUMA EMPRESA Nr.Reg.:
Contratante
Nome: INOVAR- COOPERATIVA DE HABITACAO, PROD., TRAB. LTD E-mail:
Enderego: RUA SALDANHA DA GAMA 331 Telefone: 51-30373062 CPF/CNPJ: 077885424/0001-58
Cidade: SAQ LEQPOLDO Bairro: CENTRO CEP: 93010230 UF:RS
RESUMO DO(S) CONTRATO(S)

ASSUMIDA A RESPONSABILIDADE TECNICA DA OBRA PARCIALMENTE EXECUTADA NESTA DATA 08/06/2016, SENDO ABAIXO OS
PERCENTUAIS EXECUTADOS:

1- FUNDACAC TIPO RADIER- 47,69% ( 124 UNIDADES EXECUTADAS)
2- PAREDES DE CONCRETO~ 31,15% ( Bl PAREDES EXECUTADAS)

3- REDE DE AGUA POTAVEL- 85,01% EXECUTADA

4-REDE DE ESGOTO PLUVIAL~ 71,08% EXECUTADA

5-REDE DE ESGOTC SANITARIO- 97,57% EXECUTADA

6-PAVIMENTAGAO- 8, 66% EXECUTADA

7-TERRAPLENAGEM- 100% EXECUTADA

8~INSTALCOES HIDROSSANITARIAS- 47,69% EXECUTADA

9- INSTALACOES ELETRICAS- 47,69% EXECUTADA

SALDO CONTRATUAL A MEDIR RS 10.041.341,28 /DE R$14.194.000,00

[
Declarg/serem verdnde-irns amj De acordo
2oy <
Local e Data Profissional : ntratante




Ao Departamento de Meio Ambiente

Prefeitura Municipal de Sant’Ana do Livramento.

Assunto: Notificagdo 3388.

A Cooperativa Inovar, entidade organizadora do Projeto Habitacional Manoela
desenvolvido através do Programa Minha Casa Minha Vida — Entidades, situado na AV.
Brasilia, neste municipio, tendo em vista a notificagdo N° 3388 do dia 26 de janeiro de
2017, gostariamos de expor o que segue para sua analise.

Considerando que esta obra vem de um periodo em que esteve parada, estamos
retomando os trabalhos e colocando em dias suas pendencias.

Considerando que temos a necessidade de entregar todos os apontamentos contidos na
not‘ificagéo.

Co|siderand0 que j& estamos contratando profissional para realizar os trabalhados
solicitados e este que por sua vez ird elaborar um trabalho técnico e qualificado para

atendimento integral das notificagbes e conformidade com todas as condicionantes das
Licencas.

Isto posto solicitamos que seja prorrogado o prazo em mais 15 dias para apresentagéo
do trabalho técnico necessario completo.

José Ermindio da Silva Aguiar

Presidente da Inovar

Inovar - Cooperativa de Habitagdo Producdo e Trabalho Lida.
Rua Primeiro de Margo, n°433, sala 305 - B. Ceniro - $do Leopoldo - RS, CEP 93.010-210
Fone: (51)3099-3320 e-mail: cooperativainovar@gmail.com
Site: www.inovarcooperativa.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO 4 ,
“Cidade simbolo da Integragéo brasileira com paises do MERCOSUL |
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)
Secretaria Municipal de Planejamento — SEPLAMA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - DEMA

1-IDENTIFICAGAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL *: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAOQ E TRABALHO LTDA - INOVAR

End.: rua/av *

: RUA PRIMEIRO DE MARGO n°* 433

Bairro *;

CEP * 93.010-210 Municipio *: SAO LEOPOLDO

Telefone *: (51) 9644-1224 e-mail: luisotaviohabitacao@gmail.com

2-IDENTIFICAGAO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO:

Atividade: 3414,11 — LOTEAMENTO RESIDENCIAL Nome Fantasia; LOTEAMENTO MANOELA

End.: ruafav.. AVENIDA BRASILIA n°

Bairro: CAROLINA CEP: 97.577-000 Municipio: SANTANA DO LIVRAMENTO
Telefone p/ contato; 055 999278325 e-mail: barbaras.ambiental@gmail.com
3- MOTIVO DA SOLICITAGAO:

Segue o solicitado na nofificagéo n° 3388 do Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA de Sant'Ana do

Livramento, que diz; “Apresentar cronograma e metodologias de recuperagao das Areas Degradadas (AID e All). O referido
cronograma devera vir munido das ART's dos responsaveis técnicos de projeto e execugdo.”

Sant’ Ana do Livramento, RS, 6 de margo de 2017.

00, R X

Assinatura do Requetente / Representante Legal



ACOES AMBIENTAIS

1. Drenagem

Dentro da poligonal do empreendimento sera implantado sistema de drenagem
superficial proviséria nas ruas desprovidas de pavimentacao, bem como, 2 instalacao de
bacias de sedimentag@o e dispositivos para conter o carreamento de sedimentos.
Recomenda-se a manutencdo mensal do sistema efou sempre que houver _precipitagées
de alta intensidade. Conforme o avango da obra, sera executado os dispositivos
definitivos constantes no Projeto de Drenagem.

Esta prevista a manutengao do sistema de drenagem existente, com a reforma e
limpeza dos bueiros e das caixas de inspegéo obstruidas efou em ma condi¢éo, e
instalagdo de muretas de gabido como medida mitigadora para a diminuigao do

assoreamento das valas.

Fora da poligonal do empreendimento, primeiramente, ha necessidade de definir
junto & Secretaria de Planejamento o caminho definitivo da rede pluvial. Conforme o
Contrato de Repasse 242.984-01, o municipio de SantAna do Livramento se
compromete a suprir com pavimentagdo, sistema de microdrenagem e sinalizagao, o
trecho de ligagdo da Avenida Brasilia ao Loteamento Manoela. Estando esta questdo
definida sera dado continuidade a rede pluvial.

2. Residuos Solidos

A gestio dos Residuos Solidos gerados na obra buscara atender a Lei Federal n°
12.305 de 2010, que institui a Politica Nacional de Residuos Sdlidos, observando a
Resolucio CONAMA 307 de 2002 e a Resolugdo CONAMA 469 de 2015, que se refere
aos Residuos de Construgéo Civil.

Para 0 armazenamento dos residuos sera instalada uma area de armazenamento
temporario de residuos Classe I, respeitando a norma ABNT NBR 11174:1990, e de
residuos Classe |, atendendo a norma ABNT NBR 12235:1992.

A destinagéo sera realizada conforme o volume de residuo nas baias.



3. Armazenamento de Combustivel & Area de abastecimento

Sera realizada a adequagao do local de armazenamento de combustivel e da area
de abastecimento de maquinas, conforme ABNT NBR 7505-1:2000 ABNT NBR 17505-
4:20086.

4, Estacéo de Tratamento de Efluentes

A Estagéo de Tratamento de Efluentes Sanitarios — ETE sera realocada conforme
a aprovagéo do Projeto Urbanistico, que s€ encontra em analise na Prefeitura. Assim
que o novo local for aprovado sera realizada juntada ao processo informando as
novas coordenadas.

5. Usina de Concreto

Para a remogao dos residuos depositados no decantador da usina de concreto
sera adotada uma rotina mensal de remogao.

Respeitando 0 prazo de 120 dias antes da desativagéo da usina, sera enviado ao
DEMA projeto de recuperacédo da area.



CRONOGRAMA DE EXECUGAO

ATIVIDADE

MARCO

ABRIL

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

12 22
quinzena | quinzena

12
quinzena

28 12 2¢
quinzena | quinzena

12
quinzena

20
quinzena

19
quinzena

20
quinzena

12 29
quinzena | quinzena

18 29
quinzena | quinzena

DRENAGEM

Reunides com as partes interessadas para
a defini¢io do Projeto Pluvial

Execucdo do sistema de drenagem: rede e
caixas coletoras

Realocagio das caixas coletoras
executados

Implantaggio de sistema de drenagem
superficial provisorio

Manuencio do sistema de drenagem
provisdrio

Manuengio do sistema de drenagem
existente

{resipuos sO6LIDOS

r"-\:in da Area de Residuos Sdlidos

Remogdo dos residuos dispostos de
forma inadequada no canteiro

Elaboragio da baia para residuos Classe |

Destinagdo dos residuos sélidos

AREA DE TANCAGEM

Adequacdo da drea de tancagem

Adequacio da drea de abastecimento

Instalago da caixa sepradora dgua e dleo

Manutengdo do sitema SAQ

USINA DE CONCRETO

Envio do Prajeto de Recuperagiio da drea
da usina

Desmobilizagio da usina e recuperagio
da drea

Limpeza da sistema de decantacdo da
\_l)agem de caminhdes

_ BordenaCiele.

A) ¥
Barbara Stecker Lopes
Eng. Ambiental
CREA RS 195080




ANEXOS

ART do responsavel técnico ambiental;
ART do responsavel pela obra;

Declaracéo da Prefeitura Municipal de Sant'/Ana do Livramento se comprometendo a

suprir com pavimentagdo a Avenida Brasilia, trecho de ligagdo do Loteamento
Manoela.
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E A R! A_Rs Repistro de Contrato d¢ Acerve Téenicy seb forma de ART Nr: 8993964 (e
Anotacio de Responsabilidade Téenica - Lei Federal 6496/77
[4

e pnd Lriectdoseded ipor Conselho Regional de Engenharia ¢ Agronomia do RS
dos du ART Aptncla/Cadize do Cedente U65-48015117596 Nosso Nomern: 0899396499
l 4 3 i q:.. PRESTAGAD DE SERVICO Particlpagio Téenlea:  INDIVIDUAL/PRINCIPAL
Fl_2 = ! Cdnvenio: NAO E CONVENIO Motivo: NORMAL
Fupc i (ﬁ]\\
et e et - wdsohiratado
Carteira:  RS1950%0 Profissional: BARBARA STECKER LORES E-mail: ba_sweker_lopusthotmailcom
RNP;: 2211682204 Titulo; Engenheira Ambientat
| Empresa: NENHUMA EMPRESA Nr.Reg.:
Contratante
Nome; COOPERATIVA DE HABITACAO, PRODUCAO E TRABALHO LTDA E-mail:
Eaderegn: RUA PRIMEIRO DE MARCO 433 Telefone: CPECNPI: 077853240061 58
Cldade: SAQ LEOPOLDO Balrro.: CEP: 93010210 UF:RS
Ideatificacio da Obra/Servico
f Proprictario: LOTEAMENTO RESIDENCIAL MANOELA
F.rderego da Obra/Servigo: AVENIDA BRASILIA CPWCNPI:
Cidade: SANTANA DO LIVRAMENTO Balrrg: CAROLINA CEP: 97577000 LUF:RS
Finalidade: RESIDENCIAL Vir Contrsto(RS):  1.308,00 Honoririos(R$):  1.500.00
Data Inicio:  06/03/2017 Prev.Fim: 317122017 Ent.Classe:
Agividade Téenica Desericgo du Obra/Servico Quantidade Unid.
Lenseliona Meio Ambiente 6,08 lsem
SN
[ M
R j 05 informagtes acima De acorde .~
Lacal e Data BARBARA STECKER LOPES CONPERA TIVA BE BARITAGALARUOUL AL L TRAUALID 1D
Proftissional Contralante
A AUTENTICIDADE DESTA ART PODERA SER CONFIRMADA NO SITE DO CREA-RS, LINK CIDADAO - ART CONSULTA
HBanrisullos1-g| 0419210067 50151.175085 993964.40069 7 7100000008153
Luesl de Pagmnenm Vencimento 168372057
! PAGAVEL EM QUALQUER AGENCIA BANCARIA ; :
Agéner/Cod.Cedente 065-481015117596
™ \-RS Conselhto Reglonal de Engenharia ¢ Age i do RS 92.695.790/0001-95 s e
T e devmer N Do Topeere DUC e [Ty T—— ™ 5943064.49
06:03:2017 RO93664 DM ‘ NAOQ [m«us-zm 7 (=) Virlor do Documento 21,83
il s Faae Rl Vil -1 Desconwy Abatimante
01 RS {
Imstrucdes: ) 1) Outrus Dedugdes
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO, : =
(#) Mora‘Multa
Este documento sé terd validade ap6s seu pagamento. e
Agendamento 56 tord validade apés sua compensagiio bancéria, (4] L Acrtgcimos
(=) Valor Cobradn
Savado. BARBARA STECKER LOPES CPF: 02242238019

T —
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r Lyt ¥ Registro de Contrato de Acervo Técnico sob forma de ART Nr: 8664530 ,_.M\A"'"—
cnmEA - W4 AnotacSo de Responsabilidade Técnica - Lei Federal 6496/77 - '
T comindataeity - SmNeSRes, " Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do RS s
Dados da ART Agéneia/Codigo do Cedente 065-48/015117596 Nosso Nimero: 08664530.63
T;Po,-EXECUCﬁO DE DBRA DE EDIFICACAC Participag@o Técnica: INDIVIDUAL/PRINCIPAL
Convénio: NAO E CONVENIO Mobtive: SUBSTITUIGAO DE ART ART Vinculo: §597979
_Contratado
Carteira: RS067636 Profissional: LUCIANO BERTOLINI E-mail: lucianobertolini@terra.com.br
RNP: 2201862249 Titulo: Engenheire Civil
Empresa: NENHUMA EMPRESA Nr.Reg.:
Contratante
Nome: INOVAR- COOPERATIVA DE HABITACAO, PROD,, TRAB, LTD E-mail:
Enderego: RUA SALDANHA DA GAMA 331 ' Telefone: 51-30373062 CPF/CNPJ: 077885424/0001-58
Cidade: SAO LEOPOLDO Bairre.: CENTRO CEP: 93010230 UF:RS
ldentificagio da Obra/Servigo
Proprietirio: INOVAR- COOPERATIVA DE HABITAGAO, PROD,, TRAB. LTD
Endereco da Obra/Servige: AVENIDA BRASILIA 1023 CPF/CNPRJ; 077885424/0001-58
Cidade: SANTANA DO LIVRAMENTO Bairre: ARMOUR CEP: UF:RS
Finalldade: RESIDENCIAL Dimepsio(m2) 1314560  Vir Contrato(RS): 10.041.341,28 Honordrios(RS):
Data Inicio: 08/06/2016 Prev.Fim: 07/04/2017 Custo da obra(RS): 10.041.341,28 Ent.Classe:
Atividade Técnica Descrigao da Obra/Servigo Quantidade  Unid.
Execugio Edificagdes - Arquitetdnico 13,14560 mw?
Execugio InstalagBes - Hidrossanitiria em Edificagdes 1314560 m?
Execugia Estruturas - Concreto Armado 13,14560 m?
Execugio Instalacdes - Elétricas em Baixa Tens3o (1000 V) 13.14560 m?
Execugio FundagBes Superficiais 13.145,60 wm?
Execugio Sist. Abast. Agua - Rede de Distrib, de Agua 24400 m
Execugdo Pistas de Rolamento - Calgamento 2107360 m*
Execugio Pista de Rolamentos - Meio-Fios 365898 m
Execugdo Estagio de Tratamento de Efluentes 100 Un
Execugio Sist. de Saneamento - Rede de Esgoto (Captagio, Escoamento) 4433 m
Execugio Sist, Saneam. - Rede de Agua Pluviais (Captagio, Escoam.) 72371 m
ART registrada (paga) no CREA-RS em 19/07/2016
x A
i e s e ) /777
Local e Data LUCIANO BERTOLINT INOVAR- COO! AD ACAQ, PROD., TRAB. LTD
Profissional Contratante

A AUTENTICIDADE DESTA ART PODERA SER CONFIRMADA NO SITE DO CREA-RS, LINK CIDADAC - ART CONSULTA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS
“Cidade simbolo da Integragiio brasileira com pafses do MERCOSUL”
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)
Gabinete do Prefeito

M GP Oficio 158/2013 Em 19 de junho de 2013.

lImos. Srs. :

CAIXA ECONOMICA FEDERAL S B UR
GIDUR Ne 2422
SANTA MARIA —RS -

Prezados Senhores:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Senhoria e na oportunidade, relativamente ao
questionamento, via email, a respeito da responsabilidade do Municipio pela
execucdo da pavimentagao externa ao Empreendimento Habitacional Loteamento
Manoela, que sera realizado no ambito ‘do Programa Minha Casa Minha Vida.
especificamente na Avenida Brasilia, vimos informar que a referida pavimentagao
serd executada através da reprogramagéo do Contrato de Repasse 242.984-01,
no valor total de R$ 1.029.468,35, cuja andlise tramita nessa Superintendéncia.

Apresentamos nova declaragio e cronograma de obra, referente ao compromisso
assumido pelo Municipio de Sant’Ana do Livramento.

Sendo o que tinhamos para © momente, apresentamos nossa manifestagao de
consideragao e aprego.

Atenciosamente

CAIXA - GIDUR/SM

GLAUBER|GYLARTE LIMA
RECEBIDO

2B M, 203

X NOME/RUBRICA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS
“Cidade simbolo da Integragfio brasileira com paises do MERCOSUL”

(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009) [ |
Gabinete do Prefeito -

DECLARAGCAO

GLAUBER GULARTE LIMA, brasileiro, portador da Carteira de |dentidade
n® 4037108729, expedida pela SSP/RS, em 18.06.2005, CPF n°

728835020-72, Prefeito Municipal de Sant’Ana do Livramento - RS, CNPJ
N° 88 124 961/0001-59,

DECLARA:

Que o Municipio de Sant’Ana do Livramento se compromete a suprir com
pavimentagdo a Avenida Brasilia, trecho de ligagio ao Empreendimento

Habitacional Loteamento Manoela, que sera realizado no dmbito do Programa
Minha Casa Minha Vida.

Para esse fim informa que hd previsdo através do Contrato de Repasse
242 984-01 para servigos iniciais da obra, sistema de microdrenagem,
Pavimentagdo e Sinalizagdo da Avenida Brasilia, aplicagdo de recursos de R$
1.029.468,35 conforme cronograma apresentado junto ao projeto para analise.

Sant’Ana do Livramento, 19 de junho de 2013.







3| PREDTURAMONGIAL DE SANT AN DO LNRANENTO | 2] - 3] N E
& e [ NOTIFICAGRO [~ N2 . 3340
AMBIENTE - SEPLAMA DATADANO‘I‘IFIGAQ 0 e =

e e DGl el M-
_| NOME DO NCTIFICADO (OU RAZAO socuAL) (g
Lnovan - (o . G /1/&;{ ()0 b\

0 NAO ATENDIMENTO DO PRESENTE PODERA CONSTITUIR CRIME DE
DESOBEDIENCIA, CONFORME O ARTIGO 330 DO CODIGO PENAL

117] momvo paNoTIFIGAGAS

Dﬁ'mﬂ ﬂﬂz'/.x LA Lo A4S wm/f«./f‘wma?b

ool . {,m{ o - }/’?;ﬁ.;;{ fo%ﬂﬂz £

| 8 |FLiacAo

ﬂ dgr;mumne 19] C.IDENTIDADE/CNTPS

[11] enpereco ) : ] . [12] TELEFONE

_JQ V. Pnos b - Vot fonoelo. =

|13 eamrgoisTRITO ' 4] Mt...INiCIPIO 3 - 15|cep e
i ALY La. = hﬂ/f—u . |
16 v

o

béfifﬂ Conl' QO Ditncos b (08 Zaf.,r-\ '\Lri
0D .\ RoNeSandin Nede i oS _dtin P s
-z(\fb”a,’ﬁZu.a 2 N Cer ) il Ol = oS C)’lgﬂ(r 3¢
5 AN ratgrm  Pdns . aparge VXt 0l o -
Doix@ No1eave s 2 Vo ld=mz des cum

wp( 20 L1 Q% S - L by e pL{ZWL{J\
@l n~dd s IP/')[Z?IP-@CMMQ/WJM“>

18 E DO NOTIFICANTE 1 9| ENDERECODE AP‘RESBGTAOAO

JF:EIMATRICULA 6 ﬁi‘qc’:ﬁ:/’-} §ézz Lgﬁfné\ 57
22] .', | - sscsso st 2 13 f_zig

/ ,éfm ’ %22‘%/" fo Qﬂq \F

Assinatura do Notificante

Anlnulm do Notificado




Func.:

Fu{ﬁ ?W mn\we\ime ﬂl\'U : i\\o\

SR |

By Yo G0 Urniandhos T s on Q\
Y\O‘ﬁ&\‘mc;%% 238 Qa‘%ggms ApTR664 530

2 %@QAU\B\'O@D dy PrALO powo. QK’)\—QMV\‘&‘O/G(;_) y
Yeodoalho Winieo, fle 03 o106,
6.\0 %\39 A%\(:Dmxx\.) PO onoiic do Solik

Lo |0\ 0 \gal

giard Pt Lo

)

| e ggﬂ/ﬁc‘k LrIg Con fo it
;F s = r/
rd i /
By . — - ',_‘ W }‘9 gos‘

i belecaol  on ﬂm%?nc%; A°335¥
@é%oo Povy %Amroo{ Zo/F

L—

%2 N ﬁé yf%/l‘?‘:’r’ /‘?6?/(—'—0[’) EoATIT
ﬁ;wa/ 9, 9@‘-‘/;[ Ao Es T /792 Ll nA
/mm olo %&/A}/E 04 #S © Js52 A Qé:gé




PREFEITURA MUNICIPAL DE $ANT’ANA DO LIVRAMENTO
“Cidade simbolo da Integrag&o bras.ieira com paises do MERCOSUL"
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)

Secretaria Municipal de Pisnejamento - SEPLAMA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - DEMA

1-IDENTIFICAGAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL *: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUCAO E TRABALHO LTDA - INOVAR
End.: ruajav *: RUA PRIMEIRO DE MARCO ‘ n°* 433
Bairro *: I CEP *: 93.010-210 | Municipio *: SAO LEOPOLDO

Telefone *: (51) 9644-1224 | e-mail: luistaviohabitacao@gmail.com

2-IDENTIFICAGAO DA ATIVIDADE! EMPREENDIMENTC:

Atividade: 3414,11 - LOTEAMENTO RESIDENCIAL Nome Fantasia: LOTEAMENTO MANOELA

End.: rua/av.: AVENIDA BRASILIA n°

Bairro: CAROLINA CEP: 97.577-000 ) Municipio: SANTANA DO LIVRAMENTO
Telefone p/ contato: 055 999278325 e-mail: barbaras.ambiental@gmail.com

3- MOTIVO DA SOLICITAGAO:

Prorrogagéo de prazo de 20 dias, para o atendimenio d3 notificagéo n°® 3340 de 06/03/2017. A empresa informa que esta
contratando auxiliares para executar as recuperagbes 0 sistema de drenagem pluvial existente, e pleiteando material
rochoso com a Jazida Chacara da Prefeitura para executar os enrocamentos necessarios.

Cordena . 8 oo
Barbara Stecker Lopes
Eng Ambiental

CREA RS 195080

Sant’Ana do Livramento, 27 de margo de 2017.




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
“Cidade simbolo da Integrago brasileira com paises do MERCOSUL"

(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)
Secretaria Municipal de Planejamento — SEPLAMA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - DEMA

1.IDENTIFICAGAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL *: COOQPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA - INOVAR

End.: rualav *: RUA PRIMEIRO DE MARGO

n°®* 433

Bairro *: CEP *: 93.010-210 Municipio *: SAQ LEOPOLDO

Telefone *: (51) 9644-1224 e-mail: luisotaviohabitacao@gmail.com

2-IDENTIFICAGAQ DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO:

Atividade: 3414,11 - LOTEAMENTO RESIDENCIAL

Nome Fantasia: LOTEAMENTO MANQELA

End. rua/av.. AVENIDA BRASILIA n°

Bairro: CAROLINA CEP: 97.577-000

Municipio. SANTANA DO LIVRAMENTO

Telefone p! contato: 055 899278325

e-mail. barbaras.ambiental@gmail.com

3- MOTIVO DA SOLICITAGAO:

Encaminhamento de informagdes referente a drenagem pluvial & cronograma de execugdo de melhorias do sistema de

drenagem georreferenciado.

Sant’Ana do Livramento, RS, 24 de abril de 2017.

@-’bﬂkﬂ’\a $ ﬂz-’&‘ﬁoﬂ

Assinatura do Requerente

Barbara Stecker Lopes
Engenheira Ambiental
CREA-RS 195080
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INFORMAGCOES

A readequagéo do local de armazenamento de combustivel e abastecimento de
vefculos, com a instalag@o de piso impermeabilizado e caixa separadora agua e 6leo, ndo
serd executada. Conforme acordado na reuniao do dia 06/03/2017, com o técnico, do
Departamento Municipal de Meio Ambiente, Mario Posada, o tanque de combustivel
mével permanecera armazenado no galpdo com piso de concreto e cobertura, e sera
adotado um procedimento para © abastecimento de veiculos de forma a evitar
vazamentos, com a utilizagdo de lona de protegéo e kit de mitigagao.

A questdo da infraestrutura da Avenida Brasilia foi abordada em reunides com 0
Prefeito Solimar Charopen, a Vice-Prefeita Mari Machado, o corpo técnico da Secretaria
de Planejamento do municipio, representantes da Caixa Econdmica Federal e da
Cooperativa Inovar.

A partir destas reunides, foi firmado o Termo de Compromisso 01/2017 (em
anexo) entre a Cooperativa Inovar e a Prefeitura Municipal de Sant’/Ana do Livramento.
No item 5 do citado documento, a prefeitura se responsabiliza pela pavimentagdo da
Avenida Brasilia com a solug@o do escoamento pluvial do Loteamento Manoela a partir
deste ponto até o arroio Carolina.
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drenagem, de modo a desassorear o entorno,

Primeiramente

abertura de valas de drenagem

manutengéo da bacia d
Conforme o progresso da obra e a pavime
dispositivos de drenagem faltante

pluvial provisérias e Seus devidos

serdo realizadas as agoes de limp

e sedimentacao e a limpeza e remog
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Figura 3 - Lista de coordenadas e seus respectivos pontos no projeto de rede pluvial.

sea recuperagao dos desobstruidos

eza dos dispositivos de
e em seguida colocado material rochoso,
enrocamentos,
a0 de residuos das quadras.
ntacdo das ruas, serao executados 0s



L M,&

Conforme vistorias realizadas a campo, foram identificados como pontos criticos ?)
os dispositivos de drenagem da Rua B e da Rua N. Até o p'resente momento, ja foi
executada a limpeza do entorno da maioria dos dispositivos de drenagem existentes na
rua B (Pontos 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58 e 59 do projeto de rede

pluvial), e aberto valas de drenagem pluvial proviséria na Rua N.

Estamos no aguardo das cargas de material rochoso da Jazida Chacara da
Prefeitura para realizar os enrocamentos. Cabe dizer que foi liberado pela Secretaria de
Obras junto com a Secretaria de Planejamento 126m? de material rochoso para utilizagao

na recuperagéo ambiental do loteamento, porém o transporte deve ser feito por veiculos

da prefeitura. Estamos aguardando a liberagao das cargas pelo Secretario de Obras.

Figura 6 - Vala provisériapara a drenagem do pluvial Figura 7 — Vala proviséria para a drenagem do pluvial na

na Rua N. Rua N.




Também ja foi dado inicio a limpeza das quadras, comegamos pelas quadras 1, 5
e 6. Os residuos de construgé@o civil estao sendo dispostos em cada quadra para

posterior destinagao.

Figura 8 - Retroescavadeira realizando a limpeza das | Figura 0 - Residuo de construgdo civil disposto em
quadras. uma das quadras.

Segue o cronograma de execuc¢é@o, com as coordenadas, os pontos do projeto,
acoes e previsao de datas. Os pontos levantados que nao constam no cronograma, sao
os que nao precisam de nenhuma agao relevante.

Vale dizer que a obra vai ser prolongada até novembro. A rede pluvial esta
prevista para 0 més de setembro, € @ manutengao dos dispositivos existentes para 0 més
de junho.




COORDENADAS

ACAO

DATA

PONTO GPS 577:
30°52'50.85"S;
55°29'48.99"0
PONTO PROJETO 70

e Realizar a limpeza da parte interna da
boca de lobo;
e Reconstruir a mureta.

As manutencdes que exijam de mao-de-
obra civil, estdo previstas para O més de
junho.

PONTO GPS 579:
30°52'48.51"S;
55°29'47.21"0
PONTO PROJETO 67

e Realizar a limpeza da parte interna da
boca de lobo (desassorear);

Junho

PONTO GPS 580:

e Realizar a limpeza do entorno do

Limpeza ja realizada.

30°52'45.92"S; dispositivo; Aguardando material rochoso para ©
55°29'46.27"0 e Enrocar. enrocamento.

PONTO PROJETO 57 Previsio: inicio do més de maio.

PONTO GPS 581: e Realizar a limpeza do entorno do Limpeza ja realizada.

30°52'46.13"S; dispositivo; Aguardando material rochoso para ©
55°29'45.82"0 e Enrocar. enrocamento.

PONTO PROJETO 58 Previsdo: inicio do més de maio.

PONTO GPS 582: e Reconstruir a mureta; A reconstrucio da mureta esta prevista

30°52'45.90"S;
55°29'45.73"0

e Realizar a limpeza do entorno do

para o més de junho.

dispositivo; Limpeza jé realizada.
PONTO FRINETE 47 e Enrocar. Aguardando material rochoso para 0
enrocamento.
Previsdo: inicio do més de maio.
PONTO GPS 583: e Reconstruir a mureta; A reconstrucdo da mureta esta prevista

30°52'45.77"S;
55°29'46.06"0
PONTO PROJETO 46

e Realizar a limpeza do entorno do
dispositivo;
e Enrocar.

para o més de junho.

Limpeza ja realizada.
Aguardando material .-rochoso
enrocamento.

Previsdo: inicio do més de maio.

para ©

CRUZAMENTO RUA

e Executar um caminho preferencial para

Foram abertas valas no lado direito e

NERUAB o escoamento superficial na parte Norte | esquerdo da Rua N.
da Rua N; Estamos no aguardo do material rochoso
e Instalar dissipadores de energia com da Jazida Chacara da Prefeitura para
pedras. instalar os dissipadores.
Previsdo: inicio do més de maio.
PONTO GPS 584: e Realizar a limpeza do entorno do Limpeza ja realizada.

30°52'44.47"S;
55°29'44.94"0
PONTOQ PROJETO 37

dispositivo;

e Realizar a manutengdo no enrocamento.

No aguardo do material rochoso.
Previsdo: inicio do més de maio.

PONTO GPS 585:
30°52'44.32"S;
55°29'45.26"0
PONTO PROJETO 36

e Realizar a limpeza do entorno do
dispositivo de drenagem;

e Realizar a manuteng¢do no enrocamento.

A quadra 5 esta sendo executada. Apos a
saida da frente de servigo, sera realizada a
devida manutencgdo. Previsdo: fim do més
de maio.

PONTO GPS 588:
30°52'42.32"5;
55°29'44.21"0
PONTO PROJETO 16

Realizar a manutengdo do enrocamento.

Aguardando material rochoso.
Previsdo: inicio do més de maio.

PONTO GPS 589:
30°52'42.59"S;
55°29'43.83"0
PONTO PROJETO 17

e Instalar o dispositivo de drenagem
definitivo; '

e Como alternativa temporaria, instalar
protecdo de gabido ou enrocar.

A continuidade da instalagdo da rede
pluvial definitiva esté prevista para o més
de setembro.

Assim que tivermos o material rochoso na
obra este ponto serd enrocado.

?’.\7&
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Previsio: inicio do més de maio

PONTO GPS 593;
30°52'44.61"S;
55°29'42.03"0
PONTO PROJETO 19

Instalar o dispositivo de drenagem
definitivo;

Enrocar a vala como medida temporaria.

A instalacdo da rede pluvial definitiva estd
prevista para o més de setembro.
Aguardando material rochoso para o
enrocamento.

Previsdo: inicio do més de maio

PONTO GPS 594:
30°52'44.81"S;
55°29'42.24"0

Reconstruir a mureta;

Realizar a manutengdo do enrocamento.

A reconstrugdo da mureta estd prevista
para o més de junho.
Limpeza ja realizada.

PONTO PROJETO 30 Aguardando material rochoso para o
enrocamento.
Previsdo: inicio do més de maio.

PONTO GPS 595: e Instalar o dispositivo de drenagem Instalagio do dispositivo de drenagem

30°52'45.23"S;
55°29'41.88"0
PONTO PROJETO 31

definitivo;

Executar uma linha temporéria de
direcionamento para o escoamento
superficial.

definitivo estd previsto para o més de
setembro.

A vala temporéria estd prevista para o fim
do més de maio.

PONTO GPS 596:
30°52'45.45"S;
55°29'41.69"0

e Realizar a manutengdo da bacia de
sedimentacdo.

Aguardando material rochoso. Previsdo:
inicio do més de maio.

PONTO GPS 587:
30°52'46.90"S;
55°29'43.04"0
PONTO PROJETO 61

Instalar o dispositivo de drenagem
definitivo.

Instalacdo do dispositivo de drenagem
definitivo estd previsto para o més de
setembro.

PONTO GPS 598; e Instalar o dispositivo de drenagem Setembro
30°52'46.76"S; definitivo.

55°29'42.97"0

PONTO PROJETO 50

PONTO GPS 599: e Instalar o dispositivo de drenagem Setembro
30°52'46.57"S; definitivo.

55°29'43.25"0

PONTO PROJETO 49

PONTO GPS 600: e Instalar o dispositivo de drenagem Setembro

30°52'46.68"S;
55°29'43.58"0
PONTO PROIJETO 60

definitivo.

PONTO GPS 601:
30°52°46.52"S;
55°29'43.48"0
PONTO PROJETO 61

Instalar o dispositivo de drenagem
definitivo;

Realizar a manuten¢do do enrocamento
como medida temporaria.

A instalacdo da rede pluvial definitiva esta
prevista para o més de setembro.
Aguardando material rochoso para o
enrocamento.

Previsdo: inicio do més de maio

PONTO GPS 602:
30°52'45.21"S;
55°29'47.34"0
PONTO PROJETO 45

Realizar a manuten¢do do enrocamento
no entorno da boca de lobo.

Aguardando material rochoso para ©
enrocamento.
Previsdo: inicio do més de maio

PONTO GPS 604:
30°52'44.95"S;
55°29'48.50"0
PONTO PROJETO 55

Realizar a limpeza do entorno do
dispositivo de drenagem;
Instalar contengdo de gabido ou
enrocar.

Limpeza ja realizada.
No aguardo do material rochoso.
Previsdo: inicio do més de maio.

PONTO GPS 605:

Realizar a limpeza do entorno do

Limpeza ja realizada.

i

i
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30°52'44.81"S;
55°29'48.37"0
PONTO PROJETO 44

dispositivo de drenagem;

No aguardo do material rochoso para o
enrocamento.
Previsdo: inicio do més de maio.

PONTO GPS 606:
30°52'44.67"S;
55°29'48.76"0
PONTO PROJETO 40

e Reconstruir a mureta da boca de lobo;

Junho

PONTO GPS 607:
30°52'44.81"S;
55°29'48.90"0
PONTO PROJETO 54

e Realizar a manutenc¢do do
enrocamento ou instalar protecdo de
gabido.

No aguardo do material rochoso para o
enrocamento.
Previsdo: inicio do més de maio.

PONTO GPS 608:
30°52'44.37"S;
55°29'50.03"0
PONTO PROJETO 53

e Realizar a manutencdo do
enrocamento.

No aguardo do material rochoso para o
enrocamento.
Previsdo: inicio do més de maio.

PONTO GPS 609:
30°52'44.23"S;
55°29'49.89"0
PONTO PROJETO 42

e Realizar a limpeza da parte interna da
boca de lobo;

e Realizar a manutengdo do enrocamento
ou instalar prote¢do de gabido.

Limpeza ja realizada.

No aguardo do material rochoso para o
enrocamento.

Previsdo: inicio do més de maio.

PONTO GPS 610:
30°52'43.95"S;
55°29'51.14"0

e Enrocar o entorno do dispositivo.

No aguardo do material rochoso para o
enrocamento.
Previsdo: fim do més de maio.

PONTO PROJETO 52

PONTO GPS 611: e Realizar o desassoreamento do Junho
30°52'43.65"S; dispositivo;

55°29'51.00"0 » |Instalar protecio de gabio.

PONTO PROJETO 41

PONTO GPS 615: e Reconstruir a mureta; Junho

30°52'42.20"S;
55°29'50.20"0
PONTO PROJETO 33

PONTO GPS 616:
30°52'42.12"S;
55°29'50.55"0
PONTO PROJETO 32

e Reconstruir a mureta;

e Enrocar o entorno.

A reconstrucdo da mureta estd prevista
para o més de junho.
Aguardando material
enrocamento.
Previsdo: fim do més de maio.

rochoso para o

PONTO GPS 617:
30°52'40.57"S;
55°29'49.51"0

e Executar uma linha temporéria de
direcionamento para o escoamento
superficial;

Fim do més de maio.

PONTO GPS 618:
30°52'40.57"S;
55°29'49.36"0
PONTO PROJETO 23

e Reconstruir a mureta.

Junho

PONTO GPS 621:
30°52'40.09"S;
55°29'48.98"0
PONTO PROJETO 12

e Executar o sistema de drenagem
definitivo.

Setembro

PONTO GPS 622:
30°52'38.77"S;
55°29'48.78"0
PONTO PROJETO 7

e Realizar a limpeza da vala;

e Enrocaravala; ,

e Executar o dispositivo de drenagem
definitivo.

A limpeza e o enrocamento serdo
realizadas juntas. Previsdo: Junho.
A instalacdo da rede pluvial definitiva estd

prevista para o més de setembro.

PONTO GPS 625:

e Reconstruir a mureta de protecdo da

A reconstrucdo da mureta estd prevista
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS }.Efb
“Cidade simbolo da Integragao brasileira com paises do MERCOSUL” 1——-—«»———‘ @’
— |

(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009) iF!‘ ﬂﬁg
Fun

Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente
Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA

.t

RELATORIO DE VISTORIA DEMA n.° 0209/2017

Sant'Ana do Livramento, 04 maio de 2017.

Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA — Meio de Monitoramento Fisico-Quimico

I - ATIVIDADE: RESPOSTA AO ATO DE DENUNCIA AMBIENTAL N° 014/2017
REFERENTE A CARREAMENTO DE MATERIAL (TERRA) PARA TERRENOS VIZINHOS AO
LOTEAMENTO MANOELA

Protocolo DEMA / Demandas Internas n°0489/2017 datado de 02/05/2017.
Requerente: ALEGUATY FONTQURA PINTOS, CNPJ/MF-CPF: 117.353.680-91 realizou-se
vistoria no local AV BRASILIA, 1349, constatando o que segue:

1. O presente Ato de Denuncia Ambiental prctocolado junte a esta
Secretaria solicita ao Departamento De Meio Ambiente gue realize
vistoria no local a fim de verificar as condigfes ambientais guanto
4 carreamento de materiais finos (terra) provenientes das obras no
loteamento Manoela, localizado aos fundos da residéncia do
denunciante;

2. Durante vistoria realizada no dia 03/05/2017, verificou-se que ©
terreno da residéncia de n°® 1349, bem como os lotes vizinhos, esta
em um nivel inferior ao terreno pertencente ac loteamento Manoela
devido ao terraceamento, onde estd ocorrendo carreamento de
material para o interior desses lotes.

3. Quando ocorre precipitagdo elevada, a 4gua pluvial escoa
naturalmente para porcdes mals baixas da regido, carregando terra
pra os lotes com frente para Av. Brasilia, considerando gque nao
existem leiras de protecdc nem mesmo valas para condugdo de aguas
pluviais na divisa entre o loteamento e estes lotes;

4. Realizou-se também, fiscalizacdo no interior da &rea do loteamento,
onde se verificou a disposicdo inadequada de residuos sélidos
urbanos em area ndo edificada, onde se constatou existirem residuos
de recipientes de refeigdes, frascos de produtos utilizados na
construcdo das casas, isopores, plasticos, PVCs, madeiras. Estes
residuos estdo depositados diretamente no solo;

5. Foi emitida notificacdo n°® 3420/2017 em 03/05/2017, determinando
que a empresa responsavel pelo empreendimento loteamento Manoela,
Cooperativa de Habitacdo, Producdc e Trabalho Ltda-INOVAR,
CNPJ:07.785.424/0001-58, providenciasse agbes imediatas de limpeza,
recolhimento, e destinacdoc adequada dos residuos citados no item
anterior, bem como realizar a construcdo de leiras de protegdc na
divisa entre o loteamento e os lotes com frente para Av. Brasilia,
vizinhos ao n°® 1349, para evitar carreamento de materiais para fora
da Area de Influéncia Direta-AID do empreendimento (interior dos
lotes). Determinou-se ainda, a construgdoc de vala para condugdo de
dguas pluviais, a fim de evitar o escoanlento destas aguas para 0s
lotes vizinhos (itens 2 e 3);

6. Deverd ser apresentado em prazo de 10 (dez), dias por parte da
empresa, relatério das agdes determinadas no item 5;

7. A seguir, tém-se imagens obtidas no momento da vistoria:

Rua Sete de Setembro, 515 — CEP; 97.573-471 — Fones: (55) 3968-112
E-mail: demalivcamento@gmail.com www.santanadoliviamento.rs.gov.br - meio ambiente



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
“Cidade simbolo da Integragéo brasileira com paises do MERCOSUL”
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)

Secretaria Municipal de Plangjamento — SEPLAMA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - DEMA

1.IDENTIFICAGAO DO EMPREENDEDOR: s

NOME / RAZAO SOCIAL *: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA - INOVAR

End.: rua/av *: RUA PRIMEIRO DE MARCO n®*: 433
Bairro ™ CEP * 93.010-210 Municipio *: SAO LEOPOLDO
Telefone *; (51) 9644-1224 e-mail: luisotaviohabitacao@gmail.com

2-IDENTIFICAGAO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO:

Atividade: 3414,11 - LOTEAMENTO RESIDENCIAL Nome Fantasia: LOTEAMENTO MANOELA

End.: rua/av.. AVENIDA BRASILIA n°

Bairro: CAROLINA CEP: 97.577-000 Municipio; SANTANA DO LIVRAMENTO
Telefone p/ contato: 055 999278325 e-mail: barbaras.ambiental@gmail.com

3. MOTIVO DA SOLICITAGAO:

Segue o solicitado na notificagdo n® 3420 do Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA de Sant'Ana do
Livramento, relatorio de limpeza do entorno e sugestao para execugéo da vala de condugdo do pluvial.

Sant’Ana do Livramento, RS, 11 de maio de 2017.

Geraldo Trevisan
Engenheiro Civil Residente

}3‘:3
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Conforme solicitado na notificagdo n° 3420, foi realizado o recolhimento dos

residuos que estavam dispostos de forma inadequada e a terraplanagem do local

indicado.
Os residuos foram acondicionados em sacos de rafia e depositados no coletor

existente na entrada do loteamento para posterior coleta municipal.

Figura 1 - Remocéio dos residuos.
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Figura 3 - Area apés a terraplanagem
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Quanto a elaboragéo da vala para condugdo do pluvial, sugerimos realizar na
parte interna, acima do talude. Abaixo do talude, as casas, ali instaladas indevidamente,
se encontram muito préximas a borda.

e i L

Figura 4 - Proposta para execucfo da vala de condugao do pluvial.

A vala sera conduzida para a esquina da Rua A com a Rua N, onde descera em
direcdo a Avenida Brasilia. Neste ponto sera instalado um filtro com rachao para evitar o
carreamento de sedimentos.

Aguardamos a aprovagao do DEMA para dar inicio a execugao.

Atenciosamente,

29, enorda Shaor

Geraldo Trevisan

Engenheiro Civil Residente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

SANT’ANA DO LIVRAMENTO

»Cidade simbolo da Integraggo brasileira com paises do MERCOSUL
(Lei Federal 12.085 de 19/11/2009) '
Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAMA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - DEMA

1-IDENTIFICAGAO DO EMPREENDEDOR:

NOME / RAZAO SOCIAL * COOPERATIVA DE HARITAGAO, PRODUGAO E TRABALHO LTDA - INOVAR

End.: rualav*: RUA PRIMEIRO DE MARGO

n°*:433

Bairmo ™ CEP * 93.010-210

Municipio *: SAQ LEOPOLDO

Telefone *: (51) 9644-1224

e-mail: luisotaviohabitacao@gmail.com

2-DENTIFICAGAQ DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO:

Afividade: 3414,11 — LOTEAMENTO RESIDENCIAL

End.: rualav.. AVENIDA BRASILIA

Nome Fantasia: LOTEAMENTO MANOELA
nQ

Bairro: CAROLINA CEP: 97.577-000

Municipio: SANTANA DO LIVRAMENTO

Telefone p/ contato: 055 999278325

e-malil: barbaras.ambientai@gm&il.oom .

3- MOTIVO DA SOLICITAGAO:

Encaminhamento de informagdes referente as agbes ambientais realizadas no loteamento.

Sant’Ana do Livramento, RS, 09 de junho de 2017.

P DR S Lsderen

Barbara Stecker Lopes
Eng. Ambiental
CREA RS 195080

Barbara Stecker Lopes
heira Ambicntal
CREA-RS 195080
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Execugdo da vala objeto da notificagdo n°
3420.

Execugao da vala objeto da notificagéo n°
3420.

Execugao da vala objeto da notificagéo n°

3420.

Execugao da vala objeto da notificagdo n°
3420. Foi enrocada a saida da vala,
porém na vistoria do dia 08/06, foi
solicitado © reforgo do enrocamento na
saida e na parte superior da vala.

Func.:

- ;
Manutengdo da
localizada no Ponto

bacia de sedimentagio
31 do Projeto de Pluvial.

o da bacia de sedimentagdo

Manutenca

localizada no Ponto 31 do Projeto de
Pluvial. Na vistoria do dia 08/06, foi
solicitado o reforgo do enrocamento no

entorno da bacia.

1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS ™,
“Cidade simbolo da Integracao brasileira com paises do MERCOSUL”
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente iU b
Departamento Municipal de Meio Ambiente - DEMA A k
v
J

RELATORIO DE VISTORIA DEMA n.° 0244/2017 /9:

Sant'Ana do Livramento, 12 junho de 2017.

Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA — Meio de Monitoramento BIOTICO

I - ATIVIDADE: ATENDIMENTO A ADEQUACOES AMBIENTAIS NOTIFICAGAO
N°3420/2017 REFERENTE AO CARREAMENTO DE MATERIAL (TERRA) PARA TERRENOS
VIZINHOS A0 LOTEAMENTO MANOELA E DEPOSICAO INADEQUADAS DE RESIDUOS.

Protocolo/DEMA — Processo Administrativo n°8910/2017 datado de 17/08/2015.
Reguerente: Cooperativa de Habitagdo, Producdo e Trabalhe LDTA Inovar,
CNPJ/MF-CPF': 07.785.424/0001-58 realizou-se vistoria no local AV BrasiLIa,
constatande o gue segue:

1. Em atendimento a notificagdo n°3420/2017, a empresa protocolou
relatério de informagbes gquanto ao andamento das adequagles
necessarias no empreendimento, sendo realizada vistoria no local
para verificacgdo destas agdes;

2. Em vistoria realizada anteriormente (03/05/2017), verificou-se que
o terreno da residéncia de n° 1349 (frente para Av. Brasilia), bem
comc ©s lotes vizinhos, estd em um nivel inferior ao terreno
pertencente ao loteamento Mancela devido ac terraceamento, onde
estava ocorrendo carreamento de material para o interior desses
lotes. Em nova vistoria (12/06/2017) observa-se gue © carreamento
foi neutralizado pela construgdo de uma vala condutora de aguas
pluviais na porcdo superior do terrago;

3. Realizou-se também, fiscalizacdoc no interior da area do loteamento,
onde havia a disposicdoc inadequada de residuos sdlidos urbanos em
4drea ndo edificada, onde se «constatou existirem residuos de
recipientes de refeigbes, frascos de produtos utilizados na
construcdo das casas, isopores, plasticos, PVC e madeiras. Estes
residucs estavam depositados diretamente no solo. Constata-se que o
no local fol realizada as agdes de recolhimento do material, porem
ainda evidencia-se a presengca de alguns residuos sélidos,
necessitando de limpeza fina, bem como melhor disposicdoc de
materiais da obra;

4. Foi observada que nova deposigdo de terra estd ocorrendo sem
medidas de contencdo de finos, devendo ser previstas estas agdes
afim evitar que o material seja conduzido para fora da poligonal
licenciada.

5. Uma via deste relatdério deverd ser levada ao conhecimento do
Responsavel Técnico para providéncias citadas acima.

6. A seguir, tem-se imagens obtidas no momento da vistoria:

Rua Sete de Setembro, 515 — CEP: 97.573-471 — Fones: (55) 3968-112
E-mail: demalivramento@gmail.com www.santanadoliviamento.rs.gov.br - meio ambiente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
“Cidade simbolo da Integrag&o brasileira com paises do MERCOSUL"
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)
Secretaria Municipal de Planejamento — SEPLAMA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - DEMA

1-IDENTIFICACAO DO EMPREENDEDOR:

"

NOME / RAZAO SOCIAL *: COOPERATIVA DE HABITAGAQ, PRODUGAOQ E TRABALHO LTDA - INOVAR
End.: rua/av *: RUA PRIMEIRO DE MARGO n° * 433

| Bairro ™; CEP *: 93.010-210 Municipio *; SAQ LEOPOLDO

Telefone *: (51) 9644-1224 e-mail: luisotaviohabitacao @gmail.com

2-IDENTIFICAGAO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO:

N Atividade: 3414,11 - LOTEAMENTO RESIDENCIAL Nome Fantasia: LOTEAMENTO MANOELA
End.: rua/av.. AVENIDA BRASILIA n°
Bairro: CAROLINA CEP: 97.577-000 Municipio: SANTANA DO LIVRAMENTO

Telefone p/ contato: 055 999278325 e-mail: barbaras.ambiental@gmail.com

3- MOTIVO DA SOLICITAGAO:

Atendimento & notificagéo n° 3602/2017 do Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA de SantAna do
Livramento,

Sant’Ana do Livramento, RS, 04 de julho de 2017.

Caan don av S gﬂh,gg

Barbara Stecker Lopcs‘
Eng. Ambiental
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Em atendimento a solicitagéo I%Gmero 3602/2017 e ao respectivo Relatdrio de
Vistoria de nlimero 0244/2017 elaborado pelo Departamento Municipal de Meio Ambiente
— DEMA, foi realizado um didlogo com os representantes das equipes de construgéo com
o objetivo de sensibiliza-los quanto ao correto descarte dos residuos solidos de modo a
evitar a contintia disposigdo inadequada dos mesmos.

Figura 1 - Didlogo com os representantes das areas
onde foi abordada a tematica dos residuos sdlidos.

Foram disponibilizados dois colaboradores para executar o recolhimento dos
residuos sélidos urbanos, como embalagens plasticas, papéis e marmitas, presentes no
canteiro de obras.

Figura 2 — Remogé&o manual dos residuos
dispostos inadequadamente no canteiro
“  de obras.

Figura 3 — Recolhimentos dos residuos sélidos
urbanos no canteiro de obras.




Figura 4 — Retrato tirado Figura 5 - Registro apés a limpeza.
antes da limpeza.

Os residuos sélidos recolhidos estdo sendo acondicionados em sacos plasticos e

- armazenados em &rea tempordria para posterior envio a estagdo de transbordo da

ANSUS. Visto a presenga de cées no local, esta forma de acondicionamento nao se
mostrou eficiente, uma vez que os sacos plasticos sao muito frageis foi solicitado para
que a construtora providencie a utilizagdo de sacaria mais resistente.

Figura 6 - Depésito tempordrio de residuos
sélidos urbanos.

Em atendimento ao item 4 do Relatdrio de Vistoria de nimero 0244/2017, foi
constatado que a deposicéao de terra no local esta sendd utilizada para o aterramento dos
lotes, e conforme a ultima modificagdo do projeto aprovado (em anexo) o terreno &
jusante pertence a poligonal loteamento.

A
S

.



Figura 7 - Aterro dos lotes.

Em anexo, seguem os comprovantes de destinagéo de residuos do més de maio,
data dos Ultimos carregamentos para a ANSUS, a imagem do projeto urbanistico

aprovado e a Ata da reunido realizada com os responsaveis pelas equipes.

Ficamos a disposi¢ao para demais esclarecimentos.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO | Func.:_.
“Cidade simbolo da Integracdo brasileira com paises do MERCOSUL” S
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009) Secretaria Municipal de Planejamento — SEPLAMA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - DEMA

1- IDENTIFICACAO DO EMPREENDEDOR

NOME/RAZAO SOCIAL*: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUCAO E TRABALHO LTDA — INOVAR

End.: rua/av *: RUA PRIMEIRO DE MARCO n2 *: 443
Bairro *: | CEP *: 93.010-210 Municipio *: SAO LEOPOLDO
Telefone *: (51) 99644-1224 | e-mail: luisotaviohabitacao@gmail.com

2- IDENTIFICACAO DA ATIVADADE/EMPREENDIMENTO:

Atividade: 3414,11 — LOTEAMENTO RESIDENCIAL Nome Fantasia: LOTEAMENTO MANOELA
End.: rua/av *: AVENIDA BRASILIA ne
Bairro *: CAROLINA CEP *:97.577-000 Municipio *: SANTANA DO LIVRAMENTO

Telefone p/ contato: 051 99910-2536 e-mail: eng.geraldo@grupobinotto.com.br

3- MOTIVO DA SOLICITACAO

Segue o solicitado na notificagdo n2 3882 do Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA de
Sant’Ana do Livramento, relatério de limpeza do entorno em cumprimento aos itens 31; 32 e 35 da LI -
00216/2015.
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Conforme foi solicitado na notificagio de n2 3882, estd sendo realizada limpeza com
recolhimento dos residuos solidos gerados espalhados no canteiro de obras, dentro da
poligonal licenciada. '

Os residuos estdo sendo recolhidos e armazenados em local provisério com o intuito da
separagio para posterior destinagdo correta, sendo esta coleta municipal ou mesmo empresa
autorizada localizada no municipio.

Figural

Acima se visualiza a poligonal destacada com carreamento de material para dentro da mesma,
onde esta se encontra nomeada como “Area Institucional I” de acordo com o Projeto de
Implantagdo e Urbanizagdo aprovado pelo setor de Planejamento da Prefeitura Municipal de
Sant’Ana do Livramento. Logo o material ainda encontra-se dentro da poligonal licenciada.

Figura 2

S

Fundo de lotes da Quadra 10, onde havia residuos acumulados.

A e
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Figura 3

Frente de lotes das Quadras 09 e 10, onde foram recolhidos os residuos e prosseguimento de
execugdo da pavimentagao e passeios publicos, diminuindo o carreamento de materiais e
erosoes.

Figura 4

dos residuos para posterior descarte (forro pvc, papeldo, plastico,
ago)

=

Armazenamento provisorio
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Separacdo de residuos, plas
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Figura 7

Comprovantes de recebimento de residuos por kg na empresa Ansus.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS
“Cidade simbolo da Integragdo brasileira com paises do MERCOSUL”
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)

Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente
Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA

RELATORIO DE VISTORIA DEMA n.° 0218/2018

Sant’Ana do Livramento, 22 de maio de 2018.

Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA — Meio Fisico/Quimico.

| - ATIVIDADE: LOTEAMENTO MANOELA - MONITORAMENTO

Processo Administrativo N° 008910/2015 datado de 17/08/2015.
Requerente: COOPERATIVA DE HABITACAO, PRODUGCAO E TRABALHO LTDA. INOVAR,
CNPJ/MF:07.785.424/0001-58 . Foi realizada vistoria no local em 21/05/2018 no local da obra, sendo

:

10.

Imagens 1,2 e 3: Se observa o armazenamento inadequado de residuos solidos da obra.

~ constatando o que segue:

Foi realizada vistoria para observar as agbes executadas pelo empreendedor com base nas
condicionantes ambientais estabelecidas na LI- 00216/2015.

Constatou-se que a licenca de instalagdo acima referida esta vencida, pois a validade expirou em
25/11/2017.

Na entrevista com o engenheiro civil residente fomos informados que a fase de alvenaria esta
100% concluida;

A fase de infra-estrutura e vias de circulagdo esta faltando somente 800 metros de calgamento de
um total aproximado dde 14.000 metros lineares;

O sistema pluvial estéd 80% concluido, faltando terminar as tubulagdes na area proximo a avenida
Brasilia .

Foi adquirido o terreno para instalagdo da ETE — Estagéo de Tratamento de Esgoto, que devera
iniciar a construgdo no proximo més.

Verificou-de que ha muito residuo originado da obra que necessita de destinagéo adequada. Séo
principalmente restos de madeira, pallets e restos de materiais compostos de PVC.

Estes materiais estdo armazenados em desconformidade com a legislagdo , pois embora
segregados, ndo estdo condicionados em baias para este fim.

Falta a destinagdo adequada para estes residuos.

Com a canalizacdo das aguas pluviais ainda em fase de conclus&o, ocorreu o alagamento da Av.
Brasilia pois ainda ndo ha a finalizagéo do esgotamento fluvial.

FOTOS:

Rua Sete de Setembro, 515 — CEP: 97.573-471 — Fones: (55) 3968-112
E-mail: demaliviamento@gmail.com www.santanadolivramento.rs.gov.br - meio ambiente



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO/RS
“Cidade simbolo da Integragdo brasileira com paises do MERCOSUL”
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009) =
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente Fl_ALQ
Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA

RELATORIO DE VISTORIA DEMA n.° 0218/2018

Sant'’Ana do Livramento, 22 de maio de 2018.

Departamento Municipal de Meio Ambiente — DEMA — Meio Fisico/Quimico.
| - ATIVIDADE: LOTEAMENTO MANOELA - MONITORAMENTO

Processo Administrativo N° 008910/2015 datado de 17/08/2015.

Requerente: COOPERATIVA DE HABITAGAO, PRODUGCAO E TRABALHO LTDA. INOVAR,
CNPJ/MF:07.785.424/0001-58 . Foi realizada vistoria no local em 21/05/2018 no local da obra, sendo
constatando o que segue:

1. Foi realizada vistoria para observar as agdes executadas pelo empreendedor com base nas
condicionantes ambientais estabelecidas na LI- 00216/2015.

2. Constatou-se que a licenga de instalagéo acima referida esta vencida, pois a validade expirou em
25/11/2017.

3. Na entrevista com o engenheiro civil residente fomos informados que a fase de alvenaria esta
100% concluida;

4. A fase de infra-estrutura e vias de circulagéo esta faltando somente 800 metros de calgamento de
um total aproximado dde 14.000 metros lineares;

5. O sistema pluvial estd 80% concluido, faltando terminar as tubulagdes na area proxnmo a avenida
Brasilia .

6. Foi adquirido o terreno para instalagdo da ETE — Estagao de Tratamento de Esgoto, que devera
iniciar a construgdo no préximo més.

7. Verificou-de que ha muito residuo originado da obra que necessita de destinagdo adequada. Séo
principalmente restos de madeira, pallets e restos de materiais compostos de PVC.

8. Estes materiais estdo armazenados em desconformidade com a legislagédo , pois embora
segregados, ndo estdo condicionados em baias para este fim.

9. Falta a destinagdo adequada para estes residuos.

10. Com a canalizagdo das aguas pluviais ainda em fase de concluséo, ocorreu o alagamento da Av.
Brasilia pois ainda ndo ha a finalizagéo do esgotamento fluvial.

FOTOS:

Imagens 1,2 e 3: Se observa o armazenamento inadequado de residuos solidos da obra.

Rua Sete de Setembro, 515 — CEP: 97.573-471 — Fones: (55) 3968-112
E-mail: demaliviamento@gmail.com www. santanadolivramento.rs.gov.br - meio ambiente
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